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Čarovné Vítanie leta
Radničný park bol dňa 20. júna 2018, v predvečer prvého letného dňa, plný ľudí. Mesto 

Nová Baňa na podujatí Vítanie leta oficiálne spustilo lavínu kultúrnych podujatí, ktoré 
sa budú konať v rámci Kultúrneho leta 2018. Na úvod vystúpili s tanečným pásmom deti z 
Centra voľného času, potom nás opäť zabavil, už pre nás dobre známy, Šaško Fjodor svojimi 
dychvyrážajúcimi kúskami a na záver predviedol kúzelník Peter Šesták svoju balónovú a 
kúzelnícku šou. Množstvo detí, ktoré neváhali aj so svojimi rodičmi prísť medzi nás, zahájilo 
letnú sezónu smiechom a radosťou. A obdobie letných dovoleniek a prázdnin môže začať. 
Verím, že sa na už tradičných podujatiach, ako Rocková noc, Banícky fakľový sprievod a Anna 
Bál, Letná folková Nová Baňa, Letné premietania filmov v amfiteátri Tajch či divadlo pre deti 
v Radničnom parku opäť stretneme a budeme sa tešiť z vysokej účasti. Tešíme sa na Vás.  

Mgr. Andrea Šipikalová
foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Ninské dobrodružstvo...  
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7. ročník Ľahkoatletického mítingu
V utorok 5. júna 2018 zorganizovalo mesto Nová Baňa v spolupráci s novobanskými 

školami a Centrom voľného času už 7. ročník Ľahkoatletického mítingu. Jeho cieľom je 
rozvíjať športové nadanie a zručnosti detí a mládeže. Do tohto ročníka sa zapísalo 252 žiakov 
a študentov ZŠ Jána Zemana, ZŠ sv. Alžbety, Gymnázia Františka Švantnera a SOŠ obchodu 
a služieb. Zmerali si svoje sily v rôznych disciplínach. K hladkému priebehu podujatia prispelo 
viac ako 15 učiteľov a  dobrovoľníkov. Mítingu predchádzali stretnutia organizačného tímu, na 
ktorých boli určení koordinátori jednotlivých disciplín. Súťažilo sa v 8 disciplínach (šprint na 60 
m, beh na 250 m, beh na 500 m, beh na 1000 m, skok do diaľky z miesta, skok do diaľky, skok 
do výšky, vrh guľou), pričom žiaci boli rozdelení do kategórií podľa veku. Od tých najmladších 
prváčikov – superbaby až po stredoškolákov - juniorov.

Pri slávnostnom otvorení nastúpili súťažiaci 
z jednotlivých škôl na trávnik ihriska pri ZŠ Jána 
Zemana, kde ich moderátor Peter Rumanko 
privítal a odovzdal slovo Mgr. Jánovi Havranovi, 
primátorovi mesta Nová Baňa, ktorý oficiálne 
otvoril 7. ročník Ľahkoatletického mítingu. Po ňom  
sa ujal slova Mgr. Juraj Kološta, aby športovcom, 
ale aj divákom, predstavil jednotlivé športové 
stanovištia a všetkých rozhodcov. Následne 
moderátor vyzval žiačku Sarah Babicovú a 
pani učiteľku Mgr. Marianu Andrášikovú, aby 
prečítali sľuby za športovcov a za rozhodcov. 
Po oficiálnom otvorení sa športovci presunuli na 
jednotlivé stanovištia a celý športový areál ZŠ 
Jána Zemana ožil športujúcimi deťmi a mládežou. 
V športovom duchu sa nieslo celé dopoludnie. 
Počas celého podujatia bolo prevažne slnečno 
a organizátori našťastie mysleli na všetko. 
Zabezpečili pitný režim i malé občerstvenie 
pre realizačný tím a všetkých registrovaných 
športovcov. Vyhodnotenie a odovzdávanie medailí 
i diplomov pre víťazov prebiehalo priebežne, 
krátko po ukončení jednotlivých disciplín. Pri 
zapisovaní časov a výsledkov sa stala aj malá 
chyba, za ktorú sa ospravedlňujeme, ale sme len 
omylní ľudia. Ak si niekto myslí, že je neomylný 
a takéto veľké podujatie, kde sme odovzdali 

150 medailí by zvládol lepšie, veľmi radi ho 
privítame ako dobrovoľníka pri nasledujúcom 
ročníku. Poďakovanie za úspešný priebeh patrí 
koordinátorom jednotlivých disciplín, pomocníkom 
- dobrovoľníkom, Základnej škole Jána Zemana, 
mestu Nová Baňa, Centru voľného času, ako aj 
žiakom a študentom zúčastnených škôl. 

Na záver si dovoľujeme vysloviť prianie, aby sme 
sa na takomto peknom športovom podujatí, ktoré 
podporuje deti a mládež k aktívnemu športovaniu, 
prekonaniu samého seba a dosahovaniu čo 
najlepších výsledkov, stretli aj o rok, v poradí už na 
8. ročníku Ľahkoatletického mítingu.

Mgr. Juraj Kološta, foto: Mgr. Andrea Šipikalová

Týždeň športu v ZŠ Jána Zemana
Už po niekoľkýkrát sa v rámci 

Týždňa športu na našej 
škole športovalo. Pre žiakov I. 
stupňa sme pripravili 2 dni súťaží 
a hier. V utorok ráno sa na štart 
postavili družstvá štafiet na 
7x250m a po ročníkoch zápolili o 
čo najlepší čas. Hneď po štafetách 
sa uskutočnila Olympiáda nádejí. 

Žiaci v 4 disciplínach – beh na 
60 m, skok do diaľky z miesta, 
hod tenisovou loptičkou a hod 
basketbalovou loptou,  súťažili o 
krásne medaily a diplomy.

Aj v stredu sme pokračovali v 
rovnakom duchu. Nastúpili tímy 
jednotlivých tried a bojovali s časom 
a s prekážkami v Štafetovom behu 

cez prekážky. Pre tretiakov a 
štvrtákov bol pripravený turnaj vo 
vybíjanej a pre prvákov a druhákov 
Bavíme sa atletikou, kde si deti 
mohli vyskúšať rôzne atletické 
pomôcky, ktoré dostal atletický 
krúžok od Slovenského atletického 
zväzu. Pri súťažiach nám počasie 
prialo, žiaci boli zanietení pre šport 

a súťaženie. My pedagógovia sa 
tešíme, že na I. stupni vyrastajú 
výrazné športové talenty. Tešíme 
sa na ďalší ročník Týždňa športu 
a ďakujeme mestu za krásne 
diplomy, medaily a sladkosti pre 
deti.

Mgr. Andrášiková
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NINSKÉ DOBRODRUŽSTVO...
Verča: „Je jedno kde som, ale bola som s 

vynikajúcimi ľuďmi, s ktorými by som išla aj na kraj 
sveta. Bola som prvýkrát pri mori, bolo to niečo 
neskutočné, voda bola fakt slaná!!! Ubytovanie 
hodnotím na vynikajúco, síce mohlo byť trošičku 
väčšie, ale dobrých ľudí sa všade veľa zmestí.“

Anežka: „Ubytovanie mohlo byť trošku väčšie. 
Mohla byť kratšia cesta (12hod). Jedlo i vystúpenie sa 
mi veľmi páčilo, ale top bol výhľad na mesto. Vystihli 
sme vysoké teploty, potili sme sa ako "prasce", ale 
more nás schladilo.“

Žofka: „Mne sa páčilo, že sme sa kúpali v bazéne, 
ale aj v mori. Najviac sa mi páčil večerný výlet do 
Zadaru. Ľudia tu boli priateľskí a komunikatívni.“

Sofinka: „Páčili sa mi tie chatky a bazény. Bolo tu 
veľmi teplo. Nepáči sa mi, že musím doháňať učivo 
v škole.“

Sárika: „More sa mi veľmi páčilo, hlavne, že tam 
neboli morskí ježkovia a kraby. Páčilo sa mi, že 
som nemusela ísť do školy. Ubytovanie bolo trošku 
menšie, ale v poriadku. Jedlo bolo najlepšie, mohli 
sme si vybrať čokoľvek na raňajky, obed i večeru. A 
páčilo sa mi, že som mala pri sebe úžasné kamarátky 
a kaderníčku.“

Margarétka: „Najviac sa mi páčilo, že som videla 33 
šťastných detí.“

Hanka: „Mne sa páčilo prostredie chatiek, v ktorom 
sme bývali. Takisto sa mi páčila aj strava, ktorú sme 
mali. More bolo krásne.“

Miriam: „Prekrásne more, výborné ubytovanie a 
bohaté švédske stoly, spokojné dievčatá, fantastická 
nálada a návrat s plnou lekárničkou, lebo nikto nič z 
nej našťastie nepotreboval.“

Marta: „Páčilo sa mi, ako sa deti tešili, nič sa nikomu 
nestalo a prišli sme domov v poriadku.“

Dagmar: „Zažila som neopakovateľnú atmosféru 
na skvelom mieste so skvelými mladými ľuďmi.“

Streda - Náš výlet sa začal vo chvíli, keď sme o 
piatej ráno vyrazili z Baníckeho námestia. Cesta bola 
zdĺhavá (12,5 hod), no rýchlo nám ubehla. Keď sme 
prišli do Ninu, srdečne nás uvítala delegácia. Mali sme 

prehliadku mesta, potom aj múzea. Po prehliadke 
sme sa presunuli do nášho ubytovania v Holiday 
resort Zaton, kde sme strávili dve noci. Potom, ako 
sme si zadelili chatky, išli sme sa navečerať a pozrieť 
sa na more. Západ slnka bol neskutočne nádherný. 
Po vyčerpávajúcej ceste sme spokojné zaľahli do 
postele. 

Štvrtok - Zobudili sme sa plné  energie na blížiace 
sa  vystúpenia. Rýchlo sme bežali na výborné raňajky 
a potom šup do autobusu. Vystúpenia boli tri, všetky 
v centre starého mesta. V úvode zaznela chorvátska 
hymna v podaní Ninského detského orchestra KUD 
Branimir, následne sme zaspievali my. Potom sme 
svojím vystúpením zahájili veľtrh LAG MARETA (trhy 
boli podobné ako náš jarmok). Tretie vystúpenie bolo 
pre oficiálnych predstaviteľov mesta a zadarského 
regiónu v múzeu Ninských starožitností. Všetky 
vystúpenia sa im veľmi páčili. Po namáhavom dni 
sme sa konečne presunuli  do resortu, kde nás 
čakal chutný obed a more. Ešte v ten večer sme išli 
do blízkeho mesta Zadar, kde sme videli historické 
centrum, známe morské varhany a hneď vedľa 
toho pozdrav slnku (podsvietená farebná sklenená 
podlaha). Nakúpili sme domov drobné darčeky a 
zaspievali si pod katedrálou. Po dni plnom zážitkov 
sme hneď zaspali.

Piatok - V piatok nás od rána čakal zaslúžený 
oddych - kúpanie v mori a v bazénoch, čo sme si teda 
užili do sýtosti. No večer nás čakala dlhá cesta domov. 
Prebehla v poriadku, hoci všade naokolo sa blýskalo a 
hrmelo, vyhli sme sa všetkým búrkam.

Sobota - Skoro ráno sme konečne dorazili domov. 
Mali sme pár hodín na spánok, vybalenie doma a o 
13.00 sme sa presunuli zase do hudobnej školy, lebo 
už o 15.00 sme vystupovali na koncerte v Cortize. 
Napriek našej únave, ale koncert dopadol vynikajúco. 

Chceme sa poďakovať všetkým predstaviteľom 
mesta Nová Baňa a partnerského mesta Nin, že nám 
umožnili tento prekrásny pobyt s neopakovateľnými 
zážitkami. Miriam Éderová,
manažérka speváckeho zboru Cantus Monte Regis

Napĺňanie cieľov partnerskej spolupráce
Mesto Nová Baňa je od roku 2016 v partnerstve 

s mestom Nin. Mestá sa snažia o napĺňanie 
cieľov partnerskej spolupráce v rôznych odvetviach 
a o vzájomné spoznávanie miest. V roku 2018 je 
dôkazom oblasť kultúry, v ktorej sa uskutočnil júnový 
pobyt detského zboru Voce Eufonico v Nine a v 
septembri je plánovaný pobyt kultúrno-umeleckého 
súboru Branimir v našom meste.  

Partnerské mesto pozvalo detský spevácky 
zbor Voce Eufonico pri ZUŠ Nová Baňa v 
dňoch 6.- 9. júna 2018 na návštevu mesta Nin a 
účasť pri príležitosti Dňa mesta Nin v programe 
otvorenia veľtrhu domácich produktov - MARETA. 
Ponúknutá a využitá možnosť znamenala 
vynikajúcu reprezentáciu nášho mesta v zahraničí 
prostredníctvom výnimočného detského kultúrneho 
telesa, vytvorenie priestoru priateľského stretnutia 
a príležitosť spoznať starobylé mesto Nin. Detský 
spevácky zbor si odniesol nové skúsenosti z 
kultúrneho vystúpenia v zahraničí, krásne spomienky 
na mesto Nin a nezabudnuteľné zážitky z pobytu v 
Chorvátsku. V článku Ninské dobrodružstvo... sa 
podelil zbor o svoje pocity a myšlienky. 

Mesto Nová Baňa k zdarnému priebehu pobytu zabezpečilo ubytovanie, autobusovú prepravu, cestovné poistenie, tlmočenie pre detský spevácky zbor, 
vrátane doprovodu. Zároveň touto cestou ďakujeme partnerskému mestu Nin za starostlivosť, pohostinnosť a srdečnosť, zabezpečenie návštevy, ako aj 
vystúpenia Voce Eufonica v ich meste. 

Veríme, že vďaka vzájomnej partnerskej spolupráci miest sa naplnia očakávané ciele v rámci výmennej návštevy kultúrnych telies v roku 2018 na pôde 
partnerských miest, čím prispejú k napredovaniu rozvoja kultúrno-spoločenskej oblasti. 

PhDr. Lenka Bieliková, projektová manažérka

Súťaž o fotografiu
z partnerského mesta

Mesto Nová Baňa vyhlasuje osvedčenú 
súťaž o fotografiu z partnerského mesta 

Nin. Do súťaže sa môžu zapojiť všetci, ktorí nám 
zašlú fotografiu/-e z tohtoročnej návštevy Ninu. 
Podmienkou je preukázateľnosť dátumu návštevy 
ľubovoľnou formou.  

Svoju/-e fotografiu/-e môžete doručiť osobne so 
svojím kontaktom vrátane tel. kontaktu v zalepenej 
obálke s označením „Fotografia z partnerského 
mesta“ do podateľne mestského úradu alebo 
na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie 
slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, poprípade zaslať 
emailom na adresu msu@novabana.sk. 

Termín uzávierky súťaže je do 31. 10. 2018 do 
15.00 hod. Výhercovia budú ocenení darčekovými 
predmetmi a zverejnení v novembrovom čísle 
Novobanských novín. 
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Usporiadateľ: mesto Nová Baňa, lyžiari mesta Nová Baňa, občianske združenie a nadšenci pre beh
Organizačný výbor: Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov, Dagmar Lachká
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: 8. september 2018, sobota
Miesto: rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa

• štart z cyklochodníka pri jazere
• registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri

Zn. kategória ročník nar. dĺžka trate registrácia

A predškolský vek 
dievčatá,chlapci 2013 a mladší 100 m áno

B super baby I dievčatá, 
chlapci 2012, 2011 200 m áno

C super baby II dievčatá, 
chlapci 2010, 2009 300 m áno

D predžiačky,  predžiaci 2008, 2007 300 m áno

E mladšie žiačky, mladší 
žiaci 2006, 2005 500 m áno

F staršie žiačky, starší 
žiaci 2004, 2003 500 m áno

C3 dorastenky, dorastenci 2002, 2001 5,52 km áno
C4 Juniorky, juniori 2000 - 1998 5,52 km áno
A1 muži do 40 rokov 1997 - 1979

8 km áno
A2 muži nad 40 rokov 1978 - 1969
A3 muži nad 50 rokov 1968 - 1959
A4 muži nad 60 rokov 1958 a starší
B1 ženy do 40 rokov 1997 - 1979

8 km ánoB2 ženy nad 40 rokov 1978 - 1969
B3 ženy nad 50 rokov 1968 a staršie
C1 muži (bez rozdielu veku)

ženy (bez rozdielu veku)
muži (bez rozdielu veku)
ženy (bez rozdielu veku)

5,52 km áno
C2 5,52 km áno
G1 21,33 km áno
G2 21,33 km áno
BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo jazera 

Tajch) – pre KAŽDÉHO,
vhodný pre rodiny s deťmi

864 m nie

P R O P O Z Í C I E

TRATE
• 100 m, 200 m, 300 m, 500 m – asfalt – cyklochodník okolo jazera Tajch 
• 5,52 km – asfalt – terén. Štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer 

Kozákova dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta - Štálanská 
zvonička a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 137 m.

• 8 km – asfalt – terén. Štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Ferjancov 
Rígel – Štepnica – Fanadýb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 
245 m.

• 21,33 km - asfalt – terén a hlavne veľa stúpaní (759 m) a klesaní (726 m). 
Štart na cyklochodníku, okolo jazera a potom smer Zvonička, Háj, Kostivrch, 
Fanadýb a späť na cyklochodník Tajch. Trasa začína vo výške cca 315 
m.n.m. a v najvyššom bode sa dostanete až na cca 640 m.n.m., znovu 
klesnete, aby ste znovu nastúpali do cca 630m. Navyše, trať je zvlnená, 
takže si užijete stúpania aj klesania a samozrejme aj krátke rovinky.

CENY
Medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy v kategórii A1 – B3, 

darček pre  najstaršieho/najmladšieho účastníka a iné drobné darčeky. 
PROGRAM: 
• 8:00 hod. – 10:00 hod. - REGISTRÁCIA účastníkov prihlasovaných na  

mieste v deň podujatia
• 8:00 hod. – 10:30 hod. - PREZENTÁCIA účastníkov registrovaných vopred 

cez internet
POZOR! Prezentácia katagórie G1 – G2 len do 10:15 hod.

• 10:45 hod. Štart kategórií G1 – G2
• 11:00 hod. ŠTART PRETEKOV - postupne kategórie  A - F
• 12:00 hod. Hlavný pretek - kategórie A1 – C4
• 13:00 hod. BEH ZDRAVIA – bez registrácie
• 13:30 hod. Vyhlásenie výsledkov detských kategórii
• 14:00 hod. Vyhlásenie výsledkov ostatných kategórii 

ŠTARTOVNÉ – kategórie A1 – A4, B1 – B3, C1 - C4,  G1 – G2:
• uzávierka registrácie online do  6. 9. 2018 o 24:00 hod. zdarma
• online registrácia 7. 9. 2018 od 0:00 hod do 8. 9. 2018 do 10:00 hod. - 

5 EUR -  platba na mieste v hotovosti
PRIHLÁŠKY:

Vzhľadom na zabezpečenú profesionálnu časomieru vyzývame účastníkov 
a záujemcov o naše podujatie, aby sa zaregistrovali VOPRED prostredníctvom 
web stránky: www.tajchovaosmicka.sk.

!!! POZOR !!!
MOŽNOSŤ PRIHLÁSIŤ SA NA BEH V DEŇ KONANIA

BUDE LEN DO 10:00 HOD. !
OBČERSTVENIE 

Pitný režim bude zabezpečený na štarte, v cieli a na trati, viac - možnosť 
zakúpiť v bufete.
PREDPIS

Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícii.
Zdravotné zabezpečenie: Zdravotná služba spĺňajúca požiadavky 
poskytovania prvej pomoci.
UPOZORNENIE: 

Každý pretekár štartuje na vlastné nebezpečenstvo a osobnú zodpovednosť, 
bez nároku na odškodné pri zranení alebo úraze spôsobenom počas alebo 
následkom týchto pretekov, musí mať so sebou preukaz poistenca. 

Preteká sa iba po vyznačených tratiach.
Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. Usporiadateľ si vyhradzuje právo 

na zmenu programu športového podujatia v prípade nepriaznivého počasia. 

Kontakt: Dagmar Lachká – Mestský úrad Nová Baňa – oddelenie kultúry a 
informácii – 045/6782885, kultura@novabana.sk
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Deťom k ich sviatku
Mesto Nová Baňa pozvalo 1. júna 2018 menšie deti pri príležitosti ich 

sviatku – MDD, do kina Vatra na divadelné predstavenia. Už ráno 
o ôsmej hodine sa v kinosále usadili žiaci prvého stupňa základných škôl 
a pozreli si divadelné predstavenie – rozprávku „O hlúpej žene“. Detského 
diváka zaujala svojím vtipom, dozvedeli sa, kde sa dá kúpiť rozum, že 
Tóno je nešťastný z jeho hlúpej ženy a potleskom odmenili prešibaného 
hrnčiara, strašiaka aj najmúdrejšieho psíka Dunča... Druhé predstavenie 
SMIECHOTISKO, rozprávka o Panáčikovi a Bábike, bolo určené najmenším 
deťom a deťom z materských škôl. Obe hračky sa zoznámili na smetisku, kde 
ich vyhodili ako nepotrebné už „dospelé deti“. Spolu sa vybrali na dobrodružnú 
cestu hľadať si nových kamarátov...Počas deja sa deti interaktívne zapájali do 
príbehu a pomáhali Panáčikovi a Bábike nájsť nových priateľov... Na záver 
si spoločne sľúbili, že hračky vyhadzovať nebudú, ale radšej ich podarujú 
niekomu, komu ešte urobia radosť...

HT

V predchádzajúcich číslach novobanských 
novín sme Vás informovali, že mesto 

Nová Baňa sa aj tento rok zapojilo v poradí 
už do 5. ročníka celonárodnej kampane Do 
práce na bicykli, ktorej cieľom bolo podporiť 
rozvoj trvalo udržateľnej mobility v mestách, 
vytváranie kvalitných a bezpečných podmienok 
pre využívanie bicykla na prepravu po meste a 
motivácia zamestnávateľov vytvárať vo svojich 
sídlach podmienky pre zamestnancov, ktorí 
využívajú bicykel ako dopravný prostriedok na 
dochádzanie do práce. 

A keďže sme sľúbili, že o výsledkoch Vás 
budeme informovať, tu je bilancia tohto ročníka.

Do kampane sa v rámci Slovenska zapojilo 81 
samospráv s celkovým počtom registrovaných 
tímov 3332 a s počtom 11 061 účastníkov z 1 
349 registrovaných spoločností. Členovia týchto 
tímov v období od 1. mája do 31. mája 2018 sadli 
na bicykel celkom 211 656 krát, nabicyklovali 1 
397 448, 72 km (čo sa rovná 840 cestám okolo 
Slovenska po obvode jeho hraníc) a ušetrili tým 
celkom 408 178,75 kg CO2. Naše mesto sa do 
tohto ročníka zapojilo doteraz s najväčším počtom 
registrovaných tímov, ako aj účastníkov. Kým 
vlani to bolo 13 tímov so 41 súťažiacimi (aktívne 
11 tímov), v tomto ročníku to už bolo 18 tímov 
s 59 účastníkmi z 11 spoločností a zariadení:               
Knauf Insulation s.r.o. – 5 tímov,  Cortizo Slovakia, 
a.s. – 2 tímy, Technické služby mesta Nová Baňa – 
2 tímy,  Materská škola Nová Baňa, OOCR Región 
GRON, Spojená škola Nová Baňa, Drevstav 
Slovakia s.r.o., VÚEZ, a.s., Základná škola Jána 
Zemana Nová Baňa, Stredná odborná škola 
obchodu a služieb Nová Baňa a Démos trade, 
s.r.o.  (z toho aktívne 15 tímov/ 51 súťažiacich 
z 8 spoločností a organizácií). Členovia týchto 
tímov počas trvania kampane, t.j. od 1. mája 2018 
do 31. mája 2018, využilo bicykel na dopravu do 
práce a z práce 1 490 krát, pričom nabicyklovali 
7 751,78 km, a tým ušetrili 1944,89 kg CO2.  Pri 
konečnom vyhodnocovaní poradia samospráv 
boli zohľadňované štyri faktory, a to celkový počet 
súťažiacich, počet najazdených km na bicykli – 
prepočítané na počet obyvateľov mesta, počet 
jázd na bicykli – prepočítané na počet obyvateľov 
mesta a počet súťažiacich – prepočítané na počet 
obyvateľov mesta. Na základe výsledkov sa Nová 

Baňa spomedzi 81 registrovaných samospráv 
umiestnila na 14. mieste. Za toto krásne 
umiestnenie ĎAKUJEME všetkým členom našich 
tímov. 

Vyhodnotenie súťaže sa na lokálnej úrovni 
uskutočnilo 26. júna 2018, kedy boli v zmysle 
štatútu súťaže  vyhodnotené tri kategórie.

V prvej súťažnej kategórii sme vyhodnotili tím 
a jednotlivca s najväčším počtom najazdených 
km počas trvania kampane. V tejto kategórii bol 
najúspešnejší tím VALACHOVIČOVCI (VÚEZ, 
a.s.). Členovia tohto tímu cestou do práce a z 
práce nabicyklovali celkom 1504 km, čím sa v 
rámci Slovenska umiestnili na 111 mieste. Víťazom 
medzi jednotlivcami sa stal Peter Valachovič, 
člen toho istého tímu, ktorý na bicykli najazdil 
811 km. V druhej súťažnej kategórii bol ocenený 
tím a  jednotlivec s najväčším počtom jázd do 
práce a z práce počas trvania súťaže. Víťazným 
tímom  spomedzi všetkých sa stal tím Profilíci zo 
spoločnosti Cortizo Slovakia, a.s.. Členovia tohto 
tímu počas trvania súťaže merali cestu do práce a 
z práce 202 krát. Medzi jednotlivcami sme ocenili 
Samuela Raffaja a Mareka Hrmu  s rovnakým 
počtom 52 jázd, obaja z v tímu Profilíci. Treťou 
kategóriou bola tzv. bonusová, kde sme vyžrebovali 
jedného spomedzi všetkých súťažiacich, ktorí v 
monitorovanom období absolvovali aspoň 2/3 

ciest do práce a z práce na bicykli (t.z. min. 28 
jázd) alebo počas súťaže najazdili minimálne 
500 km na bicykli. Túto podmienku spomedzi 
všetkých našich registrovaných účastníkov splnilo 
až 39 súťažiacich. Víťazom tejto kategórie sa stal 
Ľudovít Beluský z tímu Mestskáči NB. 

Všetkým tímom, ktoré sa aktívne zapojili 
do súťaže, bol odovzdaný diplom za účasť 
a drobné vecné ceny. Víťazom jednotlivých 
kategórii venovalo mesto Nová Baňa vecné ceny. 
Zároveň sme spoločnosti Knauf Insulation, s.r.o. 
odovzdali diplom za najväčší počet registrovaných 
účastníkov. Do tohtoročnej kampane sa práve z 
tejto spoločnosti zapojilo až 20 zamestnancov.

Ďakujeme všetkým tímom a ich členom za 
aktívne zapojenie sa do 5. ročníka celonárodnej 
kampane Do práce na bicykli 2018, ale aj 
spoločnostiam a organizáciám za podporu 
svojich zamestnancov. Aj vďaka Vám myšlienka 
tejto kampane nezostala nepovšimnutá. Svojím 
prístupom ste prispeli k zdravšiemu životnému 
štýlu a prostrediu nielen v našom meste. 

Poďakovanie patrí aj predajni Cyklosport 3000 
za sponzorskú podporu pri vyhodnotení kampane 
na lokálnej úrovni.

Dovidenia opäť o rok!
Dagmar Lachká, lokálny koordinátor

foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Pre Novú Baňu vybicyklovali 14. miesto
v rámci celého Slovenska
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva z dňa 11. júna 2018
schválilo: 
• Pozmeňovací návrh – navýšenie 

rozpočtu mesta o výdavky a príjmy 
nasledovne: Podprogram 5.2 
Cestná doprava – TS, Funkčná 
klasifikácia 04.5.1 – kap. transfer 
pre Technické služby, Projekt 5.2.1 
Údržba MK. 

• Súvislé asfaltovanie spolu v 
sume 137.877 eur: rekonštrukcia 
existujúcich ciest výmenou starého 
asfaltového povrchu za nový 
– ul. Záhrbská 17 220 eur, ul. 
Nálepkova, Spodná 19 195 eur, 
Tajch 34 660 eur, ul. Kútovská 20 
484 eur a ul. Poľná 13 542 eur 
a asfaltovanie nových úsekov v 
súčasnosti štrkových ciest: ul. 

Hviezdoslavova 9 140 eur, ul. 
Švermova 14 048 eur a ul. Spodná 
9 588 eur.

• V rámci 2. zmeny rozpočtu výdavky 
v sume 14.000 eur; v podprograme 
5.2.1 Úprava spevnených plôch ul. 
Štúrova – „horné sídlisko“ Funkčná 
klasifikácia: 04.5.1 – kap. transfer 
pre Technické služby – vytvorenie 
14 miest na státie; krytie 46 
Rezervný fond. 

• 2. zmenu rozpočtu mesta Nová 
Baňa v roku 2018 podľa materiálov 
zverejnených na web stránke 
mesta s dvoma pozmeňovacími 
návrhmi. 

• Uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve z dôvodu hodného 

osobitného zreteľ, a to odpredaj 
časti mestského pozemku parc. 
č. 4637/1 cca v rozsahu 25 m2, 
v lokalite ul. Školská v prospech 
Stredoslovenskej distribučnej a.s., 
Žilina, za účelom zabezpečenia 
výstavby kioskovej trafostanice k 
stavbe „Nová Baňa, ul. Cintorínska, 
zahustenie TS“, SW: 9493, v kúpnej 
cene vo výške všeobecnej hodnoty 
pozemku podľa vypracovaného 
znaleckého posudku.

zriadilo:
• Redakčnú radu Novobanských 

novín.
menovalo:
• Za členov redakčnej rady 

menovalo Mgr. Simonu Gregorovú, 
Mgr. Máriu Liptákovú, Michaelu 
Kúdelovú, DiS., Mgr. Alicu Bindovú 
a Ing. Júliusa Uhreckého.

určilo:
• Za hlavnú redaktorku 

Novobanských novín Mgr. Andreu 
Šipikalovú. 

• Výkon týchto uznesení bol 
potvrdený v zmysle § 13 ods. 8 
zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová

Týždeň športu pre všetkých sme v Novej 
Bani už tradične ukončili Výstupom na 

Vojšín na počesť Františka Viciana. Hoci sa jeho 
rodinní príslušníci tento rok pre chorobu nemohli 
zúčastniť, jeho dcéra Janka Šmatlíková prišla 
ráno zúčastneným turistom poďakovať za účasť a 
povzbudiť ich pred túrou. Akciu s jedenásťročnou 
tradíciou prišli podporiť všetky vekové kategórie od 
najmladšej jedenásťmesačnej účastníčky Aničky 
Gregorovej až po najskúsenejšiu a skalnú turistku 
pani Idu Čellárovú, ktoré boli ocenené drobnými 
spomienkovými darčekmi. Drobné darčeky sa 
ušli aj ďalším turistom. Počas celého pochodu 
vládla dobrá nálada a veselá vrava. Všetkým 
zúčastneným ďakujeme za účasť a dúfam, že 
budúci rok sa stretneme v ešte väčšom počte. 
Športu zdar a turistike zvlášť.

Denisa Bátorová

Výstup na Vojšín

Malý záchranár 2018 – 5. ročník
Pod týmto názvom sa zorganizovala záchranárska 

súťaž pre deti predškolského veku v obvode mesta 
Nová Baňa. Hlavnými organizátormi boli OZ Salus Vitalis, 
Centrum voľného času  v Novej Bani a OZ Centráčik pri 
Centre voľného času  v Novej Bani. Súťaž prebehla za 
finančnej podpory mesta Nová Baňa. 

Dňa 13. júna 2018 sa v parku pred radnicou v Novej 
Bani stretlo sedem  družstiev  z  jednotlivých  materských 
škôl v Novej Bani a v obvode. Boli to MŠ z Novej Bane na 
ul. Nábrežnej a elokované  triedy na ul. Kolibskej a na ul. 
Štúrovej. Zástupcami z obvodu boli  MŠ z Brehov,  MŠ z 
Rudna nad Hronom a MŠ zo Špeciálnej školy pre žiakov s 
telesným postihnutím v Novej Bani. 

Družstvá boli päťčlenné a na stanovištia ich sprevádzali 
mládežnícki sprievodcovia. Súťažilo sa na siedmich 
praktických stanovištiach v oblastiach zdravoveda, 
dopravná výchova a zvládnutie krízových situácii.

Deti v jednotlivých disciplínach dokazovali svoje 
vedomosti, ale aj praktické zručnosti súvisiace s ochranou 
človeka za mimoriadnych udalostí (napríklad vedomosť 
využiť linku tiesňového volania, poskytnúť prvú pomoc, 
rozoznať uniformy záchranárov 

a ich vozidlá, bežať s lekárničkou, rozpoznať, čo patrí do lekárničky a 
naopak, čo tam nepatrí). Tiež si vyskúšali manipuláciu s ručnou hasičskou 
striekačkou. Na záver deti dostali veľkú pochvalu od profesionálnych 
záchranárov za empatiu k postihnutému, komunikáciu a vedomosti pri 
poskytovaní prvej pomoci. 

Primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran sa tiež zúčastnil tejto 
malej záchranárskej akcie a na záver rozdal víťazným družstvám diplomy, 
medaily a tým najlepším družstvám víťazné poháre. Tento rok sa odovzdala 
aj cena pedagogičke zo Spojenej školy pre deti s telesným postihnutím 

Mgr. Ingrid Volfovej. Jedným z dôvodov bolo každoročné zapojenie do súťaže 
aj napriek tomu, že nikdy nevyhrajú. 

Veľké poďakovanie patrí úžasným ľuďom - profesionálnym záchranárom z OZ 
Salus Vitalis,  ktorí venovali kus svojho voľného času  najmladším záchranárom 
nášho mesta. Naše veľké ďakujem patrí Hasičskému zboru mesta Nová Baňa, 
ako aj Mestským policajtom.          

V neposlednom rade chcem poďakovať kolektívu Centra voľného času 
v Novej Bani za súdržnú spoluprácu a profesionálny prístup. Táto krásna a 
zmysluplná  akcia sa konala za finančnej podpory mesta Nová Baňa. 

Tatiana Lachká  
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Dodekova Nová Baňa 
Dodekova Nová Baňa je výtvarná a literárna 

súťaž, ktorú organizuje Centrum voľného 
času v Novej Bani každoročne a je jednokolová. 
V tomto školskom roku 2017/2018 nesie číslo 
deviateho ročníka. Určená je pre deti MŠ, ZŠ a 
osemročného gymnázia v obvodnom kole mesta 
Nová Baňa. Cieľom súťaže Dodekova Nová 
Baňa je vytvoriť priestor na prezentáciu detskej 
tvorby, poukázať na skutočnosť, že výtvarný 
prejav dieťaťa je pre neho hrou, pri ktorej odhaľuje 
túžby, záujmy, reálny svet v ktorom žije. 150 rokov 
verejného osvetlenia v meste Nová Baňa, to bola 
téma deviateho ročníka.

Výtvarné a literárne práce hodnotili dve 
samostatné odborné poroty. Vo výtvarnej súťaži 
to bola PaedDr. Jana Melišková, PaedDr. Tatiana 
Polcová. V literárnej oblasti odbornú porotu tvorili 
Mgr. Anna Krauseová, Tatiana Lachká. 

Vyhlasovateľom a hlavným organizátorom 
výtvarno–literárnej súťaže je Centrum voľného 
času v Novej Bani. Autorkou je PaedDr. Tatiana 
Polcová. Spoluorganizátormi je mesto Nová Baňa 
a Pohronské múzeum Nová Baňa. 

Do súťaže bolo zapojených 71 výtvarných a 
literárnych prác. Dodekova Nová Baňa si našla 
miesto medzi Novobančanmi. Po vystavení prác 
na plote Centra voľného času ľudia na chodníku 
spomalia krok, zastavia sa, čítajú si literárne 
ukážky, prezerajú a hodnotia výtvarné práce. 
Slávnostné vyhodnotenie výsledkov sa konalo v 
sále CVČ 4. júna 2018. 

Najlepšie ocenené výtvarné práce Dodekovej Novej 
Bane: 
1. kategória
1. miesto – Benjamin Horbov, MŠ Nová Baňa na ul. 
Nábrežnej
2. miesto – Katarína Drgoňová, MŠ Nová Baňa na ul. 
Nábrežnej
3. miesto – Viktória Sedláková, MŠ Nová Baňa na ul. 
Kolibskej

2. kategória
1. miesto -  Žofia Raffajová, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
2. miesto – Branislav Udička, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3. miesto – Ivana Barborová, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3. kategória
1. miesto –  Anežka Raffajová, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto –  Debora Valentovičová, ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa
3. miesto – Martina Štullerová, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
4. kategória 
1. miesto – Lenka Suchá, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
2. miesto – Ema Mullerová, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3. miesto -  Anežka Ďurovičová, ZŠ J. Zemana Nová 
Baňa

Najlepšie ocenené literárne práce Dodekovej 
Novej Bane:
2. kategória
1. miesto – Sára Laktišová, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Jozef Zimerman, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
3. miesto – Sofia Adamcová a Barbora Sarvašová, ZŠ J. 

Zemana Nová Baňa
3. kategória
1. miesto – Hana Kopernická, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Agáta Abrahámová, ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa
3. miesto – René Tomčáni, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa

Ocenenie CVČ: Eliška Loučanová, ZŠ J. Zemana 
Nová Baňa

Ocenenie Pohronským múzeom: Martina 
Brenkusová, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
Paulína Budinská, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa

Dovoľte mi poďakovať Vám milé deti, ale 
hlavne pani učiteľkám za to, že Dodekova Nová 
Baňa si našla miesto vo Vašej škole. Ďakujeme 
spoluorganizátorom Pohronskému múzeu a 
hlavne Mgr. Kataríne Sredákovej za historické 
podklady a materiály pre školy. Mestu Nová Baňa 
za krásne hodnotné ceny.

PaedDr. Tatiana Polcová

Centráci rodičom a mestu nechýbali ani tento rok

Centrum voľného času v Novej 
Bani zorganizovalo dňa 

25. 5. 2018 úspešnú a obľúbenú  
akciu Centráci rodičom a mestu. 
Dvor CVČ sa krátko pred pol 
piatou postupne zapĺňal zvedavými 
rodičmi, príbuznými a priateľmi 
detí, ktoré už tiež nedočkavo čakali 
na svoju každoročnú príležitosť 
odprezentovať svoj talent a všetko 
to, čomu sa venovali počas celého 
školského roka v rámci voľného času 
v záujmových krúžkoch v CVČ v 
Novej Bani. 

Každé podujatie je vždy určené 
nielen rodičom, ale i mestu. Svojou 
účasťou celej akcie dodali slávnostnú 
atmosféru zástupcovia mestského 
zastupiteľstva.

S jednotlivými choreografiami a 
celou náplňou krúžkovej činnosti nás 
sprevádzal tajný moderátorský hlas 
zo zákulisia. 

Po úvodnej otváracej zvučke 
Programu plnom hviezd dvor CVČ 
postupne roztlieskali tanečné súbory. 
V programe sa ukázali Novobanské 
mažoretky s dvomi choreografiami, a 

to s Triom a Shania Twain. Tradičný 
DFS Novobanček, ktorý úspešne 
pôsobí v CVČ už sedemnásty rok 
a vychoval už nejedného folkloristu 
sa predviedol v tanci – Na Jarmoku. 
Toľko isto rokov má aj ďalší tanečný 
krúžok moderného a módneho tanca 
Zuzana a ten bol rozdelený pre veľký 
záujem do troch skupín. Tie mladšie 
zatancovali na hudbu Bruna Marsa a 
Bábiky. Staršie vtipnú choreografiu 
Charleston a najstaršie tanečnú 
zostavu z hudobného seriálu High 
School Musical.

V tomto školskom roku sa 
predstavili aj iné tanečné krúžky a na 
záverečnom programe sa predviedli 
tanečný súbor Lentilky v choreografií 
Neberte nám princeznú a tanečná 
prípravka v tanci Pomáda.  

Všetci tanečníci ukázali zmysel 
pre rytmus, pohybové nadanie, ale 
i súdržnosť, vzájomné spoľahnutie 
sa na tanečného partnera a 
synchronizáciu s celou skupinou. 
Medzi jednotlivými tanečnými číslami 
sme si pozreli a priblížili ostatné 
záujmové útvary. Michelinovskí 
kúchári z krúžku Kuchárik nám 

upiekli sladké dobroty. Zástupcovia 
všetkých športových krúžkov 
zacvičili spoločnú zostavu Hýb sa. 
Pomocou vystavených fotografií sme 
aspoň čiastočne nahliadli do činnosti 
krúžkov, ktoré sú živé a aktívne, no 
z hľadiska ich náplne je ich ťažko 
odprezentovať v rámci vystúpenia. 
Medzi takéto krúžky patrí aj Lego, 
ktorý svoju činnosť priblížil lego 
výstavkou.  

Úplne záverečné vystúpenie 
patrilo moderátorskému hlasu, 
ktorý postupne všetkých predstavil 
a za veľkého potlesku vystúpili na 
pódium všetci účinkujúci programu. 
Posledné ďakujem vyslovila pani 
riaditeľka CVČ PaedDr. Tatiana 
Polcová. Poďakovala sa všetkým  
našim šikovným a talentovaným 
deťom, rodičom za prejavenú 
dôveru. Veríme, že sa utvrdili v 
poznaní, že strávený čas v krúžkoch 
CVČ ich deti napĺňa a sú radi, keď 
im niekto venuje čas, rozvíja talent, 
prežíva s nimi veľké či menšie 
detské problémy. A takými osobami 
sú pedagógovia CVČ. 

PaedDr. Tatiana Polcová
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Press trip 5 publicistov bol 
zameraný na prezentáciu a 

propagáciu atraktivít Regiónu GRON 
s dôrazom na jeho kultúrne pamiatky, 
prírodné zaujímavosti a možnosti 
agroturizmu. Infocesty sa zúčastnili 
3 slovenskí a 2 českí publicisti: 
Pavol Urbánek, Yulia Zabneva, Milan 
Bardún, Táňa Pikartová a Pavel 
Ovsík. Tretia česká novinárka nám 
svoju neúčasť ohlásila len krátko pred 
infocestou. 

V nedeľu 10. júna po príchode 
linky Eurolines do Bratislavy sme s 
pripraveným mikrobusom privítali 
publicistov a spolu docestovali 
do Novej Bane. V Penzióne 
Tajch sme našich hostí privítali s 
balíčkami infomateriálov z regiónu a 
chutných produktov z firmy Jadezit 
z Hrabičova. Nakoľko v programe 
vznikla časová rezerva, navštívili 
sme Detský folklórny festival pod 
Inovcom vo Veľkej Lehote. Tu sme 
sa zoznámili s folklórnymi tradíciami 
v regióne prostredníctvom vystúpení 
detských folklórnych skupín. Potom 
náš program pokračoval v Sklených 
Tepliciach, kde nás očakával 
farár Vít Tužinský s Ing. Jurajom 
Slašťanom, aby nám predstavili 
myšlienku Barborskej cesty, ktorej 
súčasťou je aj naša obec Repište. 
Podvečer nás privítala marketingová 
manažérka Kúpeľov Sklené Teplice 
s občerstvením v Kursalóne a potom 
sme absolvovali samotný kúpeľ v 
termálnej vode s teplotou 42°C. 

Poslednou zastávkou bola večera 
vo Furmanskej kolibe v Bzenici, 
kde väčšinu zaujali najmä tradičné 
slovenské bryndzové špeciality.  

Pondelok 11. júna sme sa stretli 
po raňajkách a presunuli sa autami 
s Mestskými lesmi Nová Baňa a 
MsÚ Nová Baňa na Rozhľadňu 
Háj, odkiaľ sa nám núkal výhľad 
nielen na Novú Baňu so štálovými 
oblasťami, ale aj na okolité pohoria. 
Cestou z rozhľadne sme sa zastavili 
pri pútnickom mieste Kohútovo a 
pri štôlni Althandel, do útrob ktorej 
sme aj nazreli. Ďalšou zastávkou na 
ceste za spoznávaním regiónu bolo 
Pohronské múzeum v Novej Bani. V 
múzeu bola prostredníctvom stálych 
expozícií predstavená bohatá história 
mesta. V expozícii baníctva zaujala 
replika Atmosférického ohňového 
stroja Isaaca Pottera, ako aj 
expozícia Pútikov vŕšok a rezbárske 
pohyblivé diela. Na poludnie sme sa 
presunuli na Ranč Blanc v Ostrom 
Grúni. Cestou sme publicistom 
predstavili obrnený transportér OT 65 
v Župkove, ale aj expozíciu náučného 
chodníka „Po stopách lesnej 
železničky Kľakovskou dolinou“, 
ktorá sa nachádza v areáli bývalého 
depa v obci Hrabičov či pamätník 
vypálenia obce v Ostrom Grúni. 
Na Ranči Blanc sme si ako ľahší 
obed vychutnali špecialitu pečené 
pstruhy a skúsili sme aj lov pstruhov. 
Ďalšou zastávkou bola Ovčia farma 
Bukovina, ktorou sme doplnili ponuku 

agroturistiky v regióne. Prezentáciu 
sme začali ochutnávkou a pokračovali 
sme výrobným procesom, dojením 
aj ovčínom. Nasledovalo Revištské 
Podzámčie, kde nás v Drevenici 
Revište privítali občerstvením. Nás 
čakal ešte krátky výstup na Hrad 
Revište, odkiaľ sa nám núkali výhľady 
na Žiarsku kotlinu, obec Bzenica a 
meander rieky Hron.  To už sa ale 
naši hostia tešili na splav Hrona. 
Pohodovou, zábavnou a nenáročnou 
(približne hodinovou) plavbou sme sa 
doplavili z Dolnej Ždane do vodáckej 
základne pri Drevenici Revište. Záver 
dňa nám priniesol trochu hudby: 
nositelia folklórnych tradícií – gajdoš 
Dominik Garaj z Veľkej Lehoty a 
heligonkár Jozef Suchý z Novej 
Bane, ktorí večer v Penzióne Tajch 
spestrili hudobným programom a 
krátkym slovom o histórii týchto 
tradícií v regióne. Takýmto spôsobom 
sme spoznali aj lehotské gajdy 
zapísané do UNESCO a novobanské 
heligónky.

V utorok 12. júna nás v Kláštore v 
Hronskom Beňadiku privítal správca, 
previedol nás obnovenou časťou 
bývalého kláštora a porozprával o 
bohatej minulosti nielen bývalého 
kláštorného komplexu, ale aj o 

Aká bola júnová infocestanovinárov v Regióne GRON?
chráme sv. Benedikta Opáta. Potom 
už nasledoval len presun do Bratislavy 
na autobusovú stanicu Nivy, kde sme 
sa s delegáciou novinárov rozlúčili a 
poďakovali im za prijatie pozvánky 
na pracovnú návštevu regiónu a 
príjemnú spoluprácu počas celej 
infocesty.

Na záver by sme sa v mene OOCR 
Región GRON rady poďakovali 
všetkým členom a partnerom za 
spoluprácu a zapojenie sa do 
programu infocesty a dúfame, že 
do budúcna sa opäť vzájomne 
podporíme v obdobných aktivitách a 
odprezentujeme krásy nášho okolia.

Infocesta sa uskutočnila vďaka 
finančnej podpore Ministerstva 
dopravy a výstavby SR. Touto cestou 
ďakujeme aj delegátke zahraničného 
zastúpenia cestovného ruchu MDV 
SR v Prahe za pomoc pri organizácii a 
spoločnosti Eurolines za ich prispenie 
k zabezpečeniu dopravy pre českých 
hostí. 

Bc. Mária Sitárová a Mgr.  Žofia 
Hanusová, OOCR Región GRON
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Mala byť poslednou...

Veľká vojna a Nová Baňa II.
11. novembra 2018 si pripomíname 100. výročie ukončenia vojny, ktorá zasiahla celý svet. Séria článkov i výstava Zbohom 

vojna! Pohronského múzea sa venuje práve problematike Veľkej vojny. 

Prvá svetová vojna zaznamenala 
aj ďalšie smutné prvenstvo: 

zapojenie civilistov do vojny. Ako to 
vlastne vyzeralo doma? 

Informácie sa šírili oveľa pomalšie 
ako dnes. O nejakom atentáte sa 
ľudia dozvedeli o tri až štyri dni neskôr, 
niekde aj viac, prostredníctvom novín, 
vývesných oznamov, miestneho 
bubeníka alebo už aj telefonicky. Správa 
ich zastihla pri obyčajných činnostiach 
– domácich, poľnohospodárskych 
či továrenských prácach, napr. vo 
Vyhniach počas dedinskej zábavy. 

Až do vyhlásenia vojny Srbsku - 
28. júla 1914 - sa pre obyvateľstvo nič 
nezmenilo. Potom začala mobilizácia. 
Podľa pôvodnej mobilizačnej vyhlášky 
mali narukovať muži od 18 do 37 rokov. 
Tomuto predchádzalo verbovanie 
nováčikov na rok 1914, ktoré sa 
uskutočňovalo podľa lokalít. V Novej 
Bani sa konalo 9. mája. Predsedom 
odvodovej komisie bol Viliam Dombay 
a lekárom Jozef Horváth. K odvodom 
bolo pozvaných 127 osôb.  Z nich 
bolo ako neschopných uznaných 26, 
ostatní museli nastúpiť do vojenskej 
služby. Jeden z nich bol odvelený k 
vojnovému námorníctvu. Z celkového 
počtu narukovaných bolo 80 záložníkov, 
teda chlapov, čo už absolvovali povinnú 
vojenčinu. V roku 1916 rukovali záložníci 
(rezervisti) do 50, potom až 52 rokov. 
Samozrejme, vždy existovali výnimky. 
Narukovať nemuseli chlapi, ktorí neprešli 
zdravotnou prehliadkou ani takí, ktorí 
boli vyreklamovaní: kvôli pracovným 
skúsenostiam, vedomostiam, ale aj ako 
dediči resp. jediní synovia. Predstavitelia 
mesta mali možnosť vyplniť tlačivo z 
roku 1914 a oslobodiť od vojenskej 
služby remeselníkov potrebných pre 
mesto a nádenníkov pre prácu na poli 
či v lese. 

Muži z nášho regiónu rukovali 
najmä do Nitry – do 14. honvédskeho 
pešieho pluku, do  Banskej Bystrice – 
do 16. honvédskeho pešieho pluku a do 
Ostrihomu – do 26. pešieho pluku.

Postupne muselo narukovať 400 
000 mužov z územia Slovenska – je to 
viac ako počas druhej svetovej vojny. 
V niektorých dedinách nebolo domu, 
z ktorého by nerukovali. Odvedenci, 
ktorí nenastúpili na vojenskú službu, 
boli hľadaní policajnými orgánmi, ktoré 
zisťovali i dôvod, prečo sa nedostavili. 
Novobanská mestská policajná 
stanica dostala takéto rozkazy napr. 
5. a 6. septembra 1914 z veliteľstva v 
Ostrihome.

Tragédiou bola skutočnosť, že 
práceschopní muži odchádzali do 
bojového nasadenia práve v čase 
žatvy. Doma ostávali ženy, deti a starci. 
Rodine, kde ostal 15-17 ročný mládenec, 
závidela celá obec. Ženy okrem tradične 
mužských poľnohospodárskych prác, 
ako oranie, kosenie, nastúpili namiesto 

nich aj do tovární.
Dediny i mestá boli ako vymreté, 

nekonali sa žiadne sobáše ani 
zábavy. Príchod pošty bol jedným zo 
spôsobov, ako sa čo-to dozvedieť o 
svojom príbuznom. Správy z frontu 
prichádzali so značným oneskorením. 
V listoch vojakov z frontu sa často 
objavujú identické frázy: pozdrav 
s pochvalou pána Ježiša Krista, 
informácie o zdravotnom stave a so 
želaním, že obdobne dobre sa majú aj 
doma, nezabúdali poďakovať za balík, 
list, pohľadnicu. Obsahovali aj kusé 
informácie o fronte: „je tu furt ticho“, „je tu 
veľa blata“, „je tu zima“,... Z nemocnice 
mohli prichádzať vopred viacjazyčne 
vytlačené pohľadnice s textom „Som 
zdravý a mám sa dobre“.

Na jednej strane sa civilisti strachovali 
o „svojich“ vojakov na fronte, na druhej 
strane bojovali o prežitie v zázemí. 
Treba povedať, že územie dnešného 
Slovenska zasiahol front len okrajovo 
na severovýchode krajiny. Ľudia boli pri 
zásobovaní odkázaní na svoje políčka, 
sťahovali sa z miest späť na vidiek. Ceny 
potravín a šatstva prudko stúpali, v roku 
1915 sa zvýšili trojnásobne, ale mzdy 
ostávali nezmenené. Podniky, napr. 
Kachelmannove strojárne a zlievarne 
vo Vyhniach, prechádzali na zbrojný 
program. Mnohé závody upadli, keď 
museli svoje medené stroje odovzdať 
rekviračnej komisii. Obyvateľstvo sa 
muselo vyrovnať s rekviráciami potravín, 
krmiva a kovov. 

Značné časti pôdy zostali 
neobrobené v dôsledku nedostatku 
pracovných síl, osiva a záprahov. Viaže 
sa k tomu smernica z 28. marca 1914 č. 
3180/1914 o rekvirácii záprahov a koní 
pre armádne účely. Smernica obsahuje 
aj tabuľku s predpísanými počtami pre 
jednotlivé mestá a župy. Pre Novú Baňu 
bol stanovený počet na 10 „dopravných 
prostriedkov“, pozostávajúci z dvoch 
koní, voza so štyrmi a viac sedadlami 
a kočiša, ktoré museli odovzdať na 
zbernom mieste vo Veľkom Poli. 
Vo výzve podžupana adresovanej 
novobanskému policajnému kapitánovi 
Novej Bane 30. októbra 1915 žiada 
zabaviť dokonca vycvičených saňových 
psov aj s vybavením pre potreby armády.

Rekvirované boli i dopestované 
plodiny a hospodárske zvieratá. Hlad 
bol umocnený i skorými mrazmi v zime 
1916/1917 a následným suchým rokom.

Na miestach, kde sa nachádzali 
vojenské posádky alebo zajatecké 
tábory, využívali ich pracovnú silu 
pri poľnohospodárskych prácach, 
Novobančania však túto možnosť 
nemali. 

Značnú časť úrody teda pobralo 
vojsko. Ľudia si začali potraviny ukrývať, 
kde sa dalo. Rekviranti často brali aj osivo 
na budúci rok. Namiesto zrekvirovanej 
pšenice sa pekával chlieb z kukuričnej 

múky. Podvýživa spôsobovala celkovú 
slabosť organizmu, prejavovali sa rôzne 
infekčné choroby, týfus, tuberkulóza 
a v miestach pohybu či presunu 
armád aj pohlavné. Ľudia choreli i z 
potravín, ktoré dostávali na prídelové 
lístky - nekvalitné a zatuchnuté. V 
1917 nefungoval už ani prídelový 
systém, potravín nebolo dosť ani pre 
vojsko. Nedostatok sa týkal aj kože a 
súkna. Namiesto klasického vlneného 
súkna si ľudia mohli kúpiť len súkno 
z preparovaného papiera. Lepenka 
alebo drevo nahrádzali i podrážky. Deti 
chodili v letných mesiacoch výlučne 
bosé. Ľudia predávali svoje cennosti, 
rodinné šperky, zbrane, odev, aby mali 
na predražené základné potraviny. Veľa 
z nich sa aj zadlžilo.

Samostatnou kapitolou bola 
rekvirácia kovov. Armáda potrebovala 
suroviny do výroby a brali všetko s 
výnimkou železa a ocele. Krajinský 
výbor pre pomoc armáde vydal v roku 
1915 výzvu „Kov pre armádu“, v ktorej 
presne vymenúvajú, aké predmety sa 
odovzdávajú. Išlo napr. o niektoré druhy 
kuchynského riadu, nádrže na pranie, 
lavóre, závažia, vane, rúry, zámky, 
kľučky, kovania na nábytok, ba i hračky 
a veká na fajky. Za kov platili 50 % kilovej 
surovinovej ceny, zvyšok sumy bol 
určený na podporu rodín vojakov, ktorí 
padli alebo zostali zmrzačení.

Na základe diecézneho nariadenia 
č. 2230/1916 a podľa rozkazu 
bratislavského vojenského veliteľstva 
musela Nová Baňa odovzdať zvony. 
Zvony zrekvirovali v každej obci regiónu. 
Z Novej Bane si vlakom odviezli až 
11 zvonov rôznej veľkosti a váhy. Na 
niektorých miestach, napr. v Lovči, sa 
do rúk rekviračnej komisie dostali aj 
organové píšťaly. Odovzdávanie zvonov 
sa uskutočňovalo za veľkej účasti ľudu. 
Zvony ovenčené kvetmi odviezli na 
železničnú stanicu. Dôstojne sa s nimi 
lúčili, kňaz mával pri tejto príležitosti 
rozlúčkovú reč.

Na podporu mali nárok ženy a 
deti vojakov. O jej pridelení v našom 
regióne rozhodovala na základe 
žiadosti Ústredná komisia Tekovskej 
župy na pomoc rodinám narukovaných 
vojakov so sídlom v Leviciach. Pomoc 

prisudzovala najmä ženám padlých, 
nezvestných či invalidných vojakov. 
Žiadosť podal napr. aj zranený vojak 
Štefan Štrba z Novej Bane. Na základe 
zranenia v bojoch pri Ivanogrode žiadal 
o priznanie podpory pre manželku 
Máriu. Žiadosť bola písaná z Rezervnej 
nemocnice v Pelhřimove.

Rodiny chudobných vojakov, vojnové 
vdovy a siroty boli podporované aj 
prostredníctvom americkej vianočnej 
materiálnej pomoci. Dňa 31. decembra 
1914 dostal mešťanosta Novej Bane 
Emil Kotiers list podžupana Mailátha 
s inštrukciami. Odovzdanie pomoci 
vojnovým poškodencom sa uskutočnilo 
6. januára 1915 o 11,00 v radnej sieni 
mestského domu. K listu bol priložený 
zoznam príjemcov.

Všetkým obecným a obvodným 
notárom Tekovskej župy bol 18. júna 
1915 rozoslaný obežník s podmienkami 
vyplácania podpory rodinám invalidných, 
padlých či nezvestných vojakov podľa 
nariadenia 70000/1915. Rodine 
dezertéra bolo vyplácanie podpory s 
okamžitou platnosťou pozastavené.

Paradoxné je, že štát na jednej strane 
podporoval rodiny vojakov, na druhej 
strane sa medzi obyvateľstvom robili 
zbierky na podporu ranených vojakov a 
na ich stravovanie.  

Netreba zabúdať ani na činnosť 
Červeného kríža, ktorého členovia 
nielen ošetrovali vojakov na frontoch, 
v lazaretoch a nemocniciach, ale 
organizovali kurzy ošetrovania aj v 
zázemí. 

Vojaci sa po podpise mieru 11.11. 
1918 postupne prepravovali domov 
vlakmi. Na každej stanici ich vítal dav 
ľudí, ktorí  čakali „svojich“ alebo aspoň 
nejaké správy o nich. Ako spomína 
Ferdinand Boček: „... dávno o sebe 
nevedeli a sa nevideli – od strachu a 
žiaľu utrápené duše, sa teraz stretli. Od 
neznesiteľnej radosti a dojatia vpadali 
jeden druhému do bozkov a do objatia i 
do plaču a revu, ktoré s nimi lomcovalo, 
než sa ako tak vedeli utíšiť.“

O situácii na fronte sa dočítate v 
nasledujúcom vydaní Novobanských 
novín.

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum Nová Baňa

Prísaha odvedencov za prítomnosti odvodovej komisie- príslušníci 
armády, notár Staud a mestský lekár Horváth

na nádvorí radnice 21. 9. 1915
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Pohronské múzeum Vás srdečne 
pozýva na aktuálne výstavy:

„Reprodukcie slávnych obrazov“ - výstavu pripravili Mgr. Alžbeta 
Kráľová a jej matka Jana. Celá výstava je zameraná hlavne na diela 
známych francúzskych impresionistov. Diela, ktoré vytvorila Alžbeta 
Kráľová, sú maľované akrylovými farbami a ide prevažne o obrazy 
umelcov, ako boli Pierre Auguste Renoir, Alfons Mucha, Edgar Degas 
a.i. Najznámejším portrétom na výstave je určite Mona Lisa od Leonarda 
da Vinciho. Obrazy Jany Kráľovej sú reprodukcie diel najmä Clauda 
Moneta, Edouarda Maneta, Vincenta van Gogha, ale nájdeme tu aj diela 
známeho českého krajinkára Júliusa Mařáka. Obe autorky sa snažili, aby 
sa reprodukcia čo najviac podobala originálu, ale zároveň do každého 
obrazu vložili aj niečo zo seba. Pri práci obe strávili dlhé hodiny, výsledok 
posúdia návštevníci sami.

Výstava „Reprodukcie slávnych obrazov“ potrvá do 23. septembra 
2018.

„Zbohom vojna“ – výstava predstavuje návštevníkovi predmety 
z vojnového frontu prvej svetovej vojny, ale aj z nie vždy bezpečného 
zázemia. Vznikla v spolupráci s Tekovským múzeom Levice, Múzeom 
Jána Thaina v Nových Zámkoch, SNM Historickým múzeom Bratislava, 
Vojenským historickým ústavom Piešťany, Štátnym archívom pobočka 
Kremnica a Military múzeom Pohronský Ruskov. Tematicky je rozdelená 
do dvoch častí. V prvej sa nachádzajú predmety reprezentujúce zázemie, 
predmety dennej spotreby, ale aj vidiecky či meštiansky dobový odev. 
Sprevádzané sú dobovými dokumentmi a fotografiami. Druhá časť 
približuje problematiku frontu. Návštevník tu uvidí rôzne typy zbraní od 
bodákov, šablí, cez krátke palné zbrane, po dlhé palné zbrane. Okrem 
zbraní sú vystavené predmety z výstroje vojaka, uniformy, unikátom je 
posteľ z vojenského lazaretu. 

Výstava „Zbohom vojna“ potrvá do 16. septembra 2018.
Mgr. Jana Potocká

Literárny krúžok z „Lipy“ v Brezne
Členky literárneho krúžku pri seniorskom centre Lipa v Novej Bani 

úspešne reprezentovali Žarnovický okres na Krajskej prehliadke 
v umeleckom prednese poézie a prózy a vlastnej tvorby seniorov 
Banskobystrického kraja 6.júna 2018 v Brezne. Podujatie sa konalo v 
dôstojných priestoroch zrekonštruovanej synagógy. Pani Křápková zaujala 
so svojou humorne ladenou poéziou, p. Šályová sa prezentovala prózou s 
námetom podľa skutočnej udalosti. Podporu mali aj v účasti p. H. Búryovej, 
tiež členky lit. krúžku a predsedníčky MO JDS p. M. Hudecovej. Za odvoz 
patrí vďaka predsedovi  OO JDS Žarnovica p. J. Repiskému. 

 (Do nášho krúžku radi privítame nových záujemcov – seniorov.)
GeŠ

Ľudová veselica v Novej Bani

Tento rok sa ľudová veselica niesla v téme 
zabíjačky. Jedla, ale aj zábavy bolo dosť 

pre všetkých.
Vydarený začiatok

Podujatie otvorili scénkou so zabíjačkových 
príprav – zháňaním surovín a umývaním čriev 
Tomáš Štrba, Margarétka Mašírová a Barborka 
Urblíková. Po nich parket patril domácemu 
detského folklórnemu súboru Novobačnek a ich 
pásmu Jarmok. A to doslova domácemu – tento 
rok sa veselica konala v sobotu 2. júna v Centre 
voľného času, v rámci ktorého DFS Novobačnek 
funguje. Nasledovalo jedno tanečné kolo a už 

sa aj papalo ako sa na dobrú zabíjačku patrí. 
Pečené prasiatko od Ivana Lachkého, klobásy 
a zabíjačková kaša z penziónu Tajch (časť 
občerstvenia nám penzión poskytol sponzorsky, 
za čo veľmi pekne ďakujeme) a šúľance s 
makom, aby bolo niečo pod zub aj pre deti či 
ďalších účastníkov, ktorí zatiaľ neprišli na chuť 
zabíjačkovým špecialitám.
Výborný priebeh

Práve keď sa prítomní hostili na zabíjačkových 
špecialitách, do sály vtrhli „cigáni“ v podaní FS 
Háj. Hostí pobavili, pozvali do tanca a potom 
si sami trošku zamaškrtili. A po dobrom jedle sa 

tancovalo a tancovalo. Do tanca hrala ľudová 
hudba Roba Uhrína. Vďaka 39-im cenám šli aj 
tombolové lístky „na dračku“. Tesne pred polnocou 
sme sa dozvedeli výhercu hlavnej ceny – kosačky 
od firmy Mont-design, ale aj ďalších cien. A potom 
sa opäť tancovalo a tancovalo. Smäd si prítomní 
mohli uhasiť v bare Banského dvora. Objednanú 
hudbu v neskorších hodinách vystriedali domáci 
heligonkári zo Štálov. Chlapci si zasúťažili v 
klobúkovom tanci. Keď už hudobníci nevládali, 
prešlo sa na moderné piesne. Zábava trvala až 
do rána. Na druhý deň nás čakalo upratovanie. Aj 
to však prebiehalo v dobrej nálade. Zostali rôzne 
dobroty, tak usilovní pomocníci mali aj niečo pod 
zub.
Poďakovanie

Veľká časť príprav aj realizácie závisela od 
pomocných rúk dobrovoľníkov. Hudbu nám tento 
rok zafinancoval Banskobystrický samosprávy kraj, 
pomohli sme si aj tombolou. Avšak skôr symbolické 
vstupné našepkáva, že za týmto podujatím je 
veľa ľudí, ktorí sa na ňom podieľajú nezištne. 
Výzdobu pripravila bez nároku na honorár firma 
Reci-veci, podujatie moderovali Tomáš Štrba, 
Margaréta Mašírová a v programe vystupovala aj 
Barborka Urblíková. Pomohli aj s obsluhou hostí. 
Výborné šúľance navaril Peter Valachovič. Mnoho 
domácich aj cezpoľných poskytlo ceny do tomboly. 
Mont-Design venoval kosačku, Cortizo a Tristone 
bohaté darčekové koše. Ďakujeme aj ďalším 
sponzorom tomboly - Wellness Hotel Patince****, 
Cestovná agentúra ABRACA, Šport bar Brehy, 
Henkel, Ruženka Tencerová, mesto Nová Baňa, 
obec Rudno nad Hronom, Seesame, Gebruder 
Weiss, VÚEZ, Coop Jednota Žarnovica, Amazonit 
(sad Tekovská Breznica), AJZU jazyková škola, 
Reci-veci, Záhradkárstvo Ďurček  a vydavateľstvo 
SB Press Tlmače.

Za organizátorov Viktória Valachovičová
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DETSKÝ DAVIS CUP DO 10 ROKOV
Prievidza, 9. jún – 11. jún 2018
TK Tajch Nová Baňa bol súčasťou najväčšej tenisovej súťaže družstiev 

detí do 10 rokov na Slovensku. Regionálne kolo sa opäť konalo v 
Prievidzi. Napriek náročnému sobotňajšiemu programu, keď chalani odohrali 
až 5 kôl (v každom kole po 4 dvojhry a po 1 štvorhre) a organizačným 
nedostatkom, to bol skvelý tenisový zážitok, plný vzrušujúcich tenisových 
výmen a nezabudnuteľných okamihov.

200 mladých tenistov #18 dvorcov #4 skupiny po 6 tímov #5 kôl pre 
každý tím #každé kolo 4 dvojhry + 1 štvorhra #každý zápas na 1 set do 6 #2 
najlepšie tímy z každej skupiny = postup do oblastného kola #proste tenisový 
maratón...NAŠA ZOSTAVA:

Martin Žembery (8,5) - si zastal post novobanskej jednotky do 10 rokov, 
keď z 8 dvojhier vyhral až 5 krát.

Félix Kováč (9,5) – aktuálna dvojka, napriek veľkej bojovnosti, odhodlaniu 
a tesným výsledkom vo dvojhrách na víťazstvo nedosiahol. No štvorhru 
proti Sl. Lupči si už s Martinom Žemberym nenechali ujsť. Napokon sme 
velikánov z Lupče v konečnom zúčtovaní porazili 3:2, čo nás v celkovom 
poradí Skupiny D posunulo na konečné 5. miesto práve pred Sl. Lupču.

Samuel Špirek (7,5) – naša mladá trojka - podal statočné a bojovné 
výkony v 3 dvojhrách a 2 štvorhrách aj napriek tomu, že hral proti o 2 roky 
starším súperom.

Týmto by sme sa ešte raz chceli poďakovať chalanom za skvelé výkony, 
bojového ducha a nezabudnuteľný zážitok. Už teraz sa tešíme na budúci 
ročník, samozrejme už aj s dievčatami, kde sa nám rysuje veľmi silný tím! A 
práve ten ďalší ročník je veľkou motiváciou pre nás všetkých...

Samozrejme, veľká vďaka patrí celému tímu TK Tajch (VŠETKY NAŠE 
TENISOVÉ NÁDEJE, RODIČIA, SPONZORI, FANÚŠIKOVIA)! My sme tam 
predsa boli všetci spolu...! Mgr. Martin Štrba, TK Tajch Nová Baňa

FAMILY TENNIS CUP 2018

Pozvanie na historicky prvý 
FAMILY TENNIS CUP v našom 

regióne patrilo všetkým rodičom, 
deťom, tenisovým priaznivcom 
a fanúšikom športu. Prečo práve 
FAMILY CUP? Pre TK Tajch je zážitok 
a radosť z pohybu, športu, úplne 
prvoradý. Koncept FAMILY CUP-u 
sme založili na myšlienke rodinnej 
športovej akcie, kde deti mohli stráviť 
čas a príjemné chvíle na kurte po boku 
svojich najväčších vzorov – rodičov, 
krstných rodičov, starých rodičov... 16. 
júna 2018 sme spoločne – tenisti aj 
(ne)tenisti, začali písať nový tenisový 
príbeh v podobe rodinného tenisového 
turnaja, na ktorý sa prihlásilo 10 
dvojíc. Po rozlosovaní sme najprv 
v skupinách mohli sledovať zápasy, 
z ktorých nám postupne víťazi 
postupovali do ďalších kôl. Snažili sa 
naozaj všetci, deti so svojimi rodinnými 
príslušníkmi predviedli úžasné výkony. 
Už v  semifinále sa stretli štyri bojovné 
dvojice, ktoré si od rána išli tvrdo za 
svojím cieľom. No a finále, poriadne 
napínavý súboj a následné konečné 

umiestnenie: 
1. miesto: Martin Žembery + Peter 

Žembery
2. miesto: Tobias  Kováč  + Jaroslav 

Kováč 
3. miesto: Olívia Trubanová + 

Štefan Truban
 Počas dňa boli pripravené aj 

sprievodné akcie. Hráči si mohli 
vyskúšať speedminton či odmerať 
rýchlosti podania – za čo ďakujeme p. 
Kútikovi z B. Bystrice, ktorý k nám meral 
cestu. Na športovom radari nameral 
naozaj rýchle podania našich ratolestí, 
ale aj ich rodičov. Poďakovanie 
patrí všetkým sponzorom, rodičom, 
gulášmajstrovi za výborný guláš, 
maminkám za sladké občerstvenie. 
Ďakujeme všetkým zúčastneným a 
fanúšikom za prejavený záujem a 
podporu  tejto rodinnej športovej akcie.

Sme veľmi radi, že nultý ročník 
Family cup-u sa vydaril na výbornú a 
dúfame, že budúci rok sa stretneme 
ešte v hojnejšom počte.

Mgr. Martin Štrba,
TK Tajch Nová Baňa

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí sa obyvatelia Domova 
sociálnych služieb a domova dôchodcov Oáza v Tekovskej Breznici 

rozhodli zorganizovať pre deti zo Základnej školy s materskou školou v tej 
istej obci malé prekvapenie. Keďže oni nás navštevujú a robia nám radosť 
pravidelne či už s rôznymi scénkami, piesňami, alebo výrobkami, rozhodli 
sme sa im to aspoň trošku odplatiť. V rámci voľnočasových aktivít, ktoré sa v 
zariadení denne organizujú a pod vedením našej kreatívnej zamestnankyne 
Silvii Blattnerovej, seniori vyrobili pre detičky darčeky v podobe krásnych 
záložiek a iných dekorácií, ktoré im boli aj vlastnoručne odovzdať. Najskôr 
navštívili drobcov z materskej školy, ktorí neskrývali svoju radosť a smiechom 
a svojou detskou bezprostrednosťou rozosmiali aj našich seniorov. Počas 
veľkej prestávky sa darčekov dočkali aj staršie deti. Slávnostného prejavu pre 
školákov sa chopil, bývalý učiteľ a dodnes aktívny spisovateľ pán Ján Benč. 
Nasledovalo samotné odovzdávanie a nechýbal ani „cukríkový dážď“. Ušlo 
sa každému. Na konci tohto príjemného stretnutia úplne odlišných generácií 
zostal dobrý pocit a úsmevy na tvárach všetkých zúčastnených. Dúfame, že 
táto dobrá spolupráca medzi našim zariadením a školou, ktorá vznikla už pred 
viacerými rokmi, bude pokračovať aj v budúcnosti. My sa na ňu rozhodne 
tešíme.

Mgr. Cibiriová

Obdarované deti
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Deň otvorených dverí v materskej škole
V našej materskej škole Nábréžná 2 bol 3. máj 

2018 trošku iný ako zvyčajne. Pri príležitosti 
Dňa otvorených dverí sme dali možnosť našim 
budúcim škôlkarom aj s rodičmi prísť sa pozrieť 
medzi nás, ako si počas dňa v materskej škole 
„žijeme.“ V priebehu dopoludnia boli pripravené 
rôzne aktivity a hrové činnosti, ktoré si pani 
učiteľky v jednotlivých triedach spolu s deťmi pre 
nich pripravili a bežne ich realizujú počas dňa. 
Deti, ktoré sa prišli medzi nás pozrieť sa mohli 
k škôlkarom pridať, spoločne sa s nimi zahrať, 
porozprávať, zacvičiť si či zaspievať, a tak aj niečo 
nové spoznať a naučiť sa. Niektorí boli nebojácni 
a smelo sa zapojili ku kamarátom v škôlke. Iní zas 
ešte potrebovali blízkosť a istotu mamy.

Rodičia sa mali možnosť informovať o organizácii 
života detí v materskej škole, podmienkach prijatia 
svojho dieťaťa do materskej školy, spoznať jej 
priestory a zároveň prevziať u pani riaditeľky 
žiadosť o prijatie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie na nasledujúci školský rok. Myslím, 
že deťom i rodičom, ktorí nás navštívili sa veľmi 
páčilo a domov odchádzali veselí a spokojní.  

Za kolektív MŠ Mgr. Daniela Rajnohová

Olympiáda škôlkarov

V krásnom prírodnom prostredí areálu Banského dvora na Tajchu sa dňa 19. júna 2018 v rámci 
týždňa športu, ktorý každoročne organizuje mesto Nová Baňa,  uskutočnil 4. ročník športovej 

olympiády škôlkarov. Olympiády sa zúčastnili všetky deti z novobanskej MŠ a elokovaných tried spolu 
s učiteľkami a nepedagogickými pracovníkmi. Pre deti boli pripravené súťažné disciplíny  a hry, kde sa 
spoločne zahrali a zmerali si medzi sebou sily. Sme veľmi radi, že sa na tomto podujatí upevnili a utužili 
kamarátske vzťahy v duchu športu. Ďakujeme všetkým, ktorí si prišli spoločne zašportovať, učiteľkám 
z elokovaných tried na Kolibskej ceste za skvelú prípravu a atmosféru tejto milej akcie a tešíme sa na 
ďalšie stretnutie o rok. 

Mgr. Zuzana Muchová 

Báseň ku dňu detskej radosti: Deň s požiarnikmi
S ohňom nie sú žarty žiadne,
keď tento pán silno vládne.

Oheň, to je veľký nezbedník,
prišiel nám do škôlky povedať ujo požiarnik.

Ten to všetko dobre vie,
poučil nás, napovie,
čo je dobré a čo nie,

vysvetlil nám zakrátko,

čo je sila nevšedná,
v ohni ukrytá, nezbedná.

Deti všetko videli,
skúsili i zažili.

Veľké auto, kopec vody,
húkačka a rýchle nohy.

Hasič zvolal AKCIU!
Schmatol hydrant, hadicu.

Hasil oheň, chránil mačku
a zapol si vysielačku!

Keď budeme veľkí raz,
zachránime všetkých Vás.

Mgr. Ivana   Čunderlíková

Z gymnaziálnych
lavíc-nelavíc

V tých laviciach nám v júni 
išlo (a niekomu ani nie) 

o dosiahnutie čo najlepších 
výsledkov, aby bola spokojnosť s 

vysvedčením, ale zostal čas aj na iné radován-
ky. Najviac  nás potešili koncoročné triedne 
výlety (a viacerých aj riadne vyšťavili). Rozliezli 
sme sa od západu (septima v Čunove) po 
východ (sexta v Košiciach) a dvakrát na juh 
(tercia na Margite-Ilone a druháci v Štúrove). 
Na divadelných potulkách boli tercia a kvarta vo 
Zvolene, biologickú exkurziu vo Viedni si strihli 
druháci so sextou. Do Trinástej komnaty nazreli 
všetky triedy v našom kine na protidrogovom 
výchovnom koncerte. Výchovný i vzdelávací 
charakter mali ekoprednášky o separovaní 
odpadu, o spájaní a integrácii bola účasť 
štyroch žiakov na otvorení oddychového centra 
Farmárikovo v DSS Hrabiny. Športovci sa najprv 
zapotili na Ľahkoatletickom mítingu a potom na 
volejbalovom turnaji v Týždni športu.

Z Goetheho inštitútu nám poslali lektora 
Mitcha, pod jeho vedením sme počas dvoch dní 
uvoľnili svoju fantáziu pri vymýšľaní a písaní 
príbehov. Príbeh školského roka 2017/2018 sme 
uzavreli, prázdniny budú dva mesiace písať svoj 
vlastný.

Radovan Mádel,
GFŠ Nová Baňa
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„Rozhodni sa, kam chceš ísť a ako sa tam dostaneš.
Potom začni z miesta, na ktorom stojíš.“

Život je ako pestrá mozaika zložená z 
veľkého množstva malých kúskov. Plynie 

ako rieka a my si často ani neuvedomujeme, že 
čas nám prechádza pomedzi prsty ako sypký 
piesok. Rovnako tak aj naše chichotanie v laviciach 
Gymnázia Františka Švantnera v Novej Bani práve 
doznelo. Maturitné práce už dávno ležia v školskom 
trezore a nám zostáva už len jediné - prekonať druhú 
métu - ústnu maturitnú skúšku, aby sme mohli hrdo 
vykročiť do skutočného „sveta dospelých”.

Naše prvé neisté kroky na tejto škole boli 
sprevádzané našimi učiteľmi. Od prvého momentu 
do nás vštepovali kus seba, svojich vedomostí a 
skúseností. Spočiatku sa zdalo, že nás iba zasýpajú 
množstvom zbytočných domácich úloh a referátov. 
Nakoniec však oni boli práve tí, ktorí si nad našimi 
slohmi či písomkami odsedeli dlhé hodiny. Večné 
napomínanie im zobralo často mnoho síl a energie, 
no napriek tomu to všetko robili v snahe dať nám 
do budúcnosti čo najviac. Každý deň prichádzali do 
triedy plnej žiakov ochotní a odhodlaní nechať v nej 
kúsok svojho srdca. V každom z nás zanechali vryté 

svoje mená a stali sa jednou z pestrofarebných častí 
mozaiky našich životov. Ich vedomosti a skúsenosti, 
ktoré nám celé roky odovzdávali, neboli zbytočné. 
Celý ten čas nám držali dvere pootvorené, no teraz 
sa zdajú byť celkom dokorán. Vstúpiť do nich však 
musí každý z nás sám. 

Najväčšiu radosť mám však z toho, že sa dnes 
môžem obrátiť na osobu, ktorá pri nás stála naozaj 
každý deň, od prvého až po posledný. Drahá naša 
pani profesorka! Jedno „ďakujem” na vyjadrenie 
našej vďačnosti a toho, akí vďaka Vám sme, myslím, 
nepostačí. Vydržali ste s nami 8 rokov, a nevzdali 
ste to hneď na začiatku našej púte. Ujali ste sa nás 
naozaj ako vlastných detí. Pri každej skúške ste nás 
„držali za ruku” a pri akomkoľvek probléme ste nám 
pomohli vstať a pokračovať v našej ceste. Nielen 
vďaka najkrajším výletom a exkurziám sa v nás 
vďaka Vám uchovajú tie najšťastnejšie spomienky 
na stredoškolské časy. Nevieme si predstaviť lepšiu 
triednu profesorku ako ste Vy, a preto Vám za všetku 
Vašu snahu patrí jedno obrovské „ĎAKUJEME”.

Drahí moji spolužiaci! Čo povedať? Každému 

jednému z Vás chcem vysloviť vďaku. Ďakujem za 
to, že ste počas nášho spolunažívania v triede boli 
vždy sami sebou. Každý svojským, no jedinečným 
spôsobom. A napriek našim rozdielnym povahám 
sme dokázali vytvoriť kolektív, ktorý držal pri sebe a 
pomáhal si. Napriek všetkému sme sa vedeli aj po 
hádke spolu zasmiať.   

Chcem Vám poďakovať za to, že sme dokázali 
byť k sebe tolerantní. Pri pohľade na každého z Vás 
vidím spomienku, ktorá mi vyčarí úsmev na tvári. Až 
sa mi tlačia do očí slzy, keď si premietnem, čo všetko 
sme spolu zažili. 8 rokov je veľmi dlhá doba. Každý 
jeden z nás sa zmenil. A nielen výzorom. Od prvého 
dňa a postupne cez naše „vylomeniny” na balkónoch 
počas prvého výletu, niekoľko maškarných 
večierkov s barmanom Imrom, turistika v Tatrách, 
masáže v Košiciach či hranie, samozrejme, 
vzdelávacích hier počas prestávok. Cesty do bufetu 
sa tiež menili. Najprv to boli cukríky, potom čokolády, 
nezabudnuteľné kuracie bagety a dnes sme skončili 
pri pomarančových džúsikoch, lebo už sme vzdelaní 
a vieme, že predsa tam je najviac vitamínov. A 
zrazu prišiel ten deň. Deň, keď pred sebou vidím 
stáť hŕstku mladých ľudí, pripravených vykročiť do 
veľkého dospeláckeho sveta. Želám si, aby každý z 
nás vykročil tou správnou nohou. Aby každý z nás 
našiel tú cestu, po ktorej budeme kráčať s úsmevom 
na tvári.

V škole sme našli ľudí, ktorí do každého jedného z 
nás vkladajú kus seba práve pre budúcnosť, ktorá je 
už teraz v našich rukách. Preto sa obraciam na Vás, 
milí spolužiaci, nepremrhajte svoj čas a neprestávajte 
na sebe pracovať. Onedlho budete aj Vy tí, čo sa 
budú musieť rozhodnúť a s rozhodovaním Vám 
nikto pomáhať nebude. Budete sa musieť postaviť 
na vlastné nohy a začať žiť život, v ktorom si budete 
sami sebe pánmi. Rovnako ako pre nás, nech je aj 
pre Vás každé zlyhanie a neúspech poučením.

Práve teraz však nadišiel ten čas, kedy musím 
povedať „dovidenia”, pretože náš pobyt na tejto 
škole končí a začína sa nám nová etapa života.

Ďakujem!              Martina Kamodyová

V záverečnom mesiaci tohto 
školského roka sa naši žiaci 

zapojili do mnohých umeleckých, 
vedomostných a športových súťaží. 
Dosiahli nasledovné umiestnenia.

V regionálnej výtvarnej a literárnej 
súťaži Dodekova Nová Baňa boli v 3. 
kategórii najúspešnejšie výtvarné práce 
týchto našich žiakov: Anežka Raffajová 
- 1. miesto, Debora Valentovičová  - 2. 
miesto, Martina Štullerová – 3. miesto, 
literárne práce v 2.  kategórii: Sára 
Laktišová – 1. miesto, Jozef Zimerman 
- 2. miesto, literárne práce v 3. kategórii: 
Hana Kopernická – 1. miesto, Agáta 
Abrahámová – 2. miesto a  René 
Tomčáni – 3. miesto.

V  okresnom kole v atletike žiakov 
zvíťazil vo vrhu guľou Simeon Kováč.

Úspešnými riešiteľmi 
Matematického klokana 2018 boli: 
Adam Zumerling, Jakub Kopernický, 
Paulína Valachovičová, Sebastián Čík, 
Pravoslav Bartoš a Veronika Kurzová, 
ktorá sa stala školskou šampiónkou 
a jednou zo 132 žiakov v rámci 
všetkých zapojených žiakov so 100% 
úspešnosťou. 

V matematickej súťaži pre žiakov 
2. – 4. ročníka MAKSÍK získali titul 

Najmúdrejší Maksáčik Kristína Králová 
a Jakub Kopernický. Tento titul získava 
30 % najúspešnejších riešiteľov. 

Začiatkom júna sa konal v našom 
meste Ľahkoatletický míting žiakov 
novobanských škôl. Z tretiakov sa 
najlepšie darilo Matúšovi Škvarkovi, 
keď v behu na 60 m obsadil  2. miesto, 
v skoku do diaľky -  3. miesto a Natálii 
Paučekovej, ktorá skončila v behu 
na 60 m na 2. mieste a v skoku do 
diaľky obsadila 2. miesto. Zo štvrtákov 
bol najúspešnejší Adam Zumerling, 
ktorý v skoku do diaľky obsadil 3. 
miesto. Piataci dosiahli nasledovné 
umiestnenia: Bystrík Bartoš - beh na 
60 m – 1. miesto, Sára Laktišová - beh 
na 60 m – 2. miesto, Lýdia Bratková 
– beh na 500 m – 3. miesto, Martina 
Brenkusová - skok do výšky - 3. miesto, 
Filip Oklapek - beh na 500 m – 3. miesto, 
Štefan Valentovič - skok do výšky - 
2. miesto. Zo šiestakov sa najviac 
darilo Lilien Holubovej, ktorá zvíťazila 
v behu na 60 m, Nicolas Barborík 
obsadil v tejto disciplíne 2. miesto, 
Emília Garajová si v skoku do výšky 
vybojovala 2. miesto. Zo siedmakov 
získali umiestnenia: Dávid Adamec – 
vrh guľou - 3. miesto, Samuel Bratko - 
beh na 60 m – 2. miesto, skok do diaľky 

-  2. miesto a Damián Kopernický – beh 
na 1000 m - 2. miesto. Z ôsmakov 
zvíťazil Pravoslav Bartoš v behu na 
1000 m a Filip Melicher v skoku do 
diaľky. Filip zároveň obsadil v skoku do 
výšky 3. miesto. Najviac medailí získali 
deviataci: Františka Budinská - beh na 
60 m – 2. miesto, Hana Kopernická - 
beh na 1000 m – 3. miesto, Tadeáš 
Pánik - beh na 60 m – 1. miesto, beh na 
1000 m – 1. miesto,  Simeon Kováč – 
vrh guľou – 1. miesto, Martin Tužinský 
- skok do diaľky – 1. miesto a  skok do 
výšky - 2. miesto.

V celoslovenskej literárnej, výtvarnej 
a elektronickej súťaži „Svätoplukovo 
kráľovstvo ožíva“ uspel svojím 
literárnym dielom Adam Zumerling, keď 
obsadil 3. miesto.

V prehliadke v speve ľudových a 
zľudovených piesní pre žiakov ZŠ 
„Dolina, dolina...“ získali zlaté pásmo: 
Hana Kopernická a Ivana Balážiová, 
strieborné pásmo: Dominika Králová  
a Frederik Ďurček, bronzové pásmo 
Peter Štefanka .

Do finále výtvarnej súťaže k 175. 
výročiu Berndorfu postúpili práce, 
ktorých autormi boli: Tobias Guláš, 
Hanka Budinská, Ivana Obrcianová, 
Anežka Raffajová, Martina Štullerová a 

Patrik Galeta.
V rámci týždňa športu pre všetkých 

súťažili dievčatá  vo vybíjanej  a 1. 
miesto si vybojovali piatačky, 2. miesto 
žiačky 8. a 9. ročníka, na 3. mieste 
skončili siedmačky. Chlapci si zahrali  
futbal  a najlepší boli deviataci, za nimi 
skončili šiestaci a medaily za tretie 
miesto získali siedmaci.

Ocenenia za prácu a reprezentáciu 
školy a mesta v tomto školskom roku 
získali dvaja žiaci 9. ročníka: Hana 
Kopernická a Martin Solčan. Títo žiaci 
boli prijatí u pána primátora Mgr. Jána 
Havrana.

Na záver školského roka sa žiaci 
spolu s ich triednymi učiteľmi a 
niektorými rodičmi zúčastnili školských 
výletov. Prvý stupeň sa vybral do 
Španej doliny, piataci so šiestakmi 
putovali na Oravu do Zuberca a prezreli 
si aj Oravský hrad, najstarší žiaci 
cestovali vlakom na dva dni do Tatier.

Na záver chceme poďakovať tým 
žiakom, ktorí úspešne reprezentovali 
našu školu, rovnako pedagógom, ktorí 
ich na súťaže pripravovali. Všetkým 
prajeme krásne prázdniny plné  
oddychu i mnohých pekných zážitkov.

M. Solčanová

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
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Cesta rozprávkovým lesom

1. jún je príležitosťou dopriať 
deťom zábavu, prekvapenia 

a niečo sladké pod zub. V našej 
škole sa tento deň stal čarovným 
putovaním rozprávkovým lesom, 
kde vstupovali odvážlivcom do cesty 
známe rozprávkové postavy, ktoré 
potrebovali ich pomoc pri zvládaní 
rôznych úloh. Začiatok cesty 

patril Slniečku a jeho pomotaným 
rozprávkam. Šikovné rúčky detí hneď 
záhadu vyriešili a pomohli usporiadať 
dejové následnosti rozprávkových 
príbehov tak, ako to poznajú z kníh 
alebo videí. Po krátkom čase chôdze 
deti natrafili na rybník s vodníkom, 
ktorému sa nedarilo chytiť zlatú 
rybku. Dostali udice a za krátky čas 

už rybka plnila ich tajné želania. 
Zrazu začuli volania nešťastného 
Gašparka - niekto porozhadzoval 
farebné loptičky a potreboval 
pomoc. Vedierka sa rýchlo napĺňali 
a Gašparko zase rozdával úsmevy 
prichádzajúcim návštevníkom. No 
nebolo sa kedy tešiť spolu s ním, 
lebo Snehulienkine volanie o pomoc 
bolo také nástojčivé, že všetci zrýchlili 
krok, aby zistili, čo zlého sa jej udialo. 
Zlá kráľovná ju navštívila s jedovatým 
jabĺčkom a ona ho nevedela nájsť. 
Každá pomocná ruka bola vítaná 
a hádanka vyriešená. No v ten deň 
akoby sa vrece roztrhlo s nešťastnými 
postavičkami. Červená čiapočka, 
keď sa horko-ťažko vyslobodila z 
vlkovho brucha, nevládala sama 
nanosiť kamene a príchod ochotných 
pomocníkov jej vrátil úsmev na 
tvár. Kopa kamenia rýchlo narástla 
a rozprávka mohla byť ukončená. 
,,No poďte, detičky, poďte.“ To už 
zvolávala okoloidúcich prefíkaná 
Ježibaba. Zbytočne im ponúkala 
mäkké miesto na lopate, odhalili jej 
zámer, spoločnými silami ju na lopatu 
posadili a šup s ňou do pece. To ani 

netušili, že za zákrutou ich čaká čert 
s ohňovou jaskyňou. Naše deti sú 
veľmi predvídavé a šikovné,  preto 
vzali do rúk hasiace pištole a oheň 
zahasili. Hnev čerta utíchol a jeho 
vrecia zostali prázdne. O kus ďalej sa 
detí už nevedela dočkať Popoluška. 
Macocha s dcérami odišla na bál a 
jej nechali roztriediť hrach a šošovicu. 
Všetci vedeli, čo majú robiť. Dokázali 
vyriešiť aj tento problém a na konci 
cesty na nich čakala kráľovná 
všetkých rozprávok. Pochválila 
ich za pomoc a odmenou pre deti 
bola spoločná fotka s vládkyňou 
rozprávkovej ríše. Na školský dvor 
sme sa vrátili plní zážitkov. Tam nás 
všetkých čakalo sladké prekvapenie a 
stanovištia plné zábavných hier, kde 
si deti vyplnili čas pred odchodom 
na obed. Tento krásny deň si mohli 
5 . júna užiť aj deti na Rekreačnej 
ceste. Vďaka patrí pani asistentke 
Vierke Kmeťovej, ktorá je tvorcom 
a realizátorom tohto nápaditého 
podujatia a nášmu sponzorovi 
COOP JEDNOTA – Žarnovica, ktorý 
obdaroval deti balíčkami sladkostí. 

PaedDr. Anna Vozárová

Deti a záchranári 
zdravotnej služby

V mesiaci jún sme navštívili so žiakmi školy pracovníkov záchrannej 
zdravotnej služby v našom meste. Porozprávali nám o svojej práci 

a deti so zatajeným dychom počúvali.  Najväčší zážitok mali zo sanitky, 
ktorú si mohli obzrieť aj zvnútra, oboznámiť sa s jej vybavením, sadnúť 
si za volant, vziať do rúk vysielačku a zahúkať. Vyskúšali si aj prenos do 
sanitky na nosidlách a dávali množstvo otázok. Pracovníci záchrannej 
služby ochotne vysvetľovali a  trpezlivo odpovedali na všetky otázky. 
Ďakujeme, že si v tak náročnej práci našli čas pre naše deti a priblížili im 
prácu záchranára. Žiaci s nimi strávili neopakovateľné chvíle, ktoré v nich 
zanechali hlboké zážitky. 

Mgr. Stanislava Papánková 

Zástupcovia ŠK Hrabiny 
navštívili Benátky

Na základe dobrej spolupráce ŠK Hrabiny a o.z. ÚSMEV - klub rodičov 
výnimočných detí v športových súťažiach organizovaných SZTPŠ sme 

boli pozvaní týmto združením na kultúrno-spoločenský zájazd do Benátok. 
Navštívili sme „najkrajšie  námestie sveta“  SAN MARCO a presunuli sme sa 
okolo Mostu Vzdychov k Dóžovmu palácu a Chrámu sv. Marca. Pozreli sme 
si Námestie  s Prokuráciami s Kampanilov a Orlojom. Po úzkych uličkách 
a občerstvení sme sa dostávali k najfotogenickejšiemu mostu – Ponte Di 
Rialto. Po nezabudnuteľných našich zážitkoch z Benátok nás trajekt prepravil 
do prístavu Punta Sabbioni, kde už čakal na všetkých účastníkov tohto 
zájazdu autobus pripravený na odchod smerom domov. Chcem poďakovať 
sponzorom, vedeniu DSS Hrabiny a všetkým, ktorí nám pomohli pripraviť a 
uskutočniť toto pekné podujatie.

Ondrej Jurek, ISR
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V školskom roku 2017/2018 
pripravilo CVČ – JUNIOR 

v Banskej Bystrici korešpondenčnú 
súťaž zo slovenského jazyka a literatúry 
pod názvom SLOVENČINÁRIK, do 
ktorej sa zapojila aj SOŠ obchodu a 
služieb v Novej Bani. Z našej školy 
sa  do prvého a druhého kola zapojili 
nasledovní žiaci:  

1. Erik Tomčáni – I.A
2. Lucia Blizňáková – I.A
3. Anna Mária Kosejová – I.A
4. Lea Haringová – II.A
5. Anežka Šipikalová – II.A
6. Simona Brodzianska – II.A
Úlohy korešpondenčnej súťaže sú rozdelené do dvoch kôl v mesiacoch 

december 2017 až máj 2018. V júni bola súťaž vyhodnotená a traja najlepší 
riešitelia budú odmenení finančnými poukážkami. Naša úspešná riešiteľka 
je Lea Haringová z II. A triedy, ktorá sa v rámci Banskobystrického kraja 
umiestnila na výbornom  II. mieste. Srdečne blahoželáme!!!

PaedDr. Slavomíra Gáborová, 
koordinátor čitateľskej gramotnosti

Korešpondenčná súťaž zo slovenského jazyka a literatúry

Slovenčinárik

Čo je nové v projekte
Adopcia srdca? 
Projekt Adopcia srdca, ktorý 

organizujú Pallotíni so sídlom 
v Bratislave, už nie je nikomu 
neznámy. Je to projekt adopcie detí 
na diaľku v Rwande, Demokratickej 
republike Kongo, Kamerune, Brazílii, 
Indii a na Filipínach. SOŠ obchodu 
a služieb v Novej Bani má za sebou 
siedmy rok adopcie, „ adoptívnymi“ 
rodičmi už boli dve triedy, ktorých 
žiaci zmaturovali a zanechali po 
sebe kus dobre odvedenej práce. 

Našim adoptívnym dieťaťom je 
Jean Baptista Bagororwa z Rwandy, 
ktorý v tomto roku dovŕši 14 rokov. 
Chlapec chodí do školy, na ktorú 
pravidelne mesačne prispievame, 
pretože rodina je veľmi chudobná, 
matka má okrem Jeana ešte 
ďalšie dve deti. Ako píšu Pallotíni 
v sprievodných listoch, ktoré sme 
dostali tento školský rok, matka 
nemá možnosť hradiť školské 
poplatky. Príležitostne sa živia 
predajom hlinených hrncov, ktoré 
si dokážu vyrobiť, ale iné možnosti 
obživy nemajú. Jean Baptista plní v 
rodine aj úlohu otca, musí pomáhať 
matke a súrodencom, často býva 
chorý, mal zlomenú ruku, v škole 
nedosahuje požadované výsledky, 
musel zopakovať ročník, ale to nie 
je neobvyklé, pretože na postup 
do vyššieho ročníka je potrebný 
pomerne vysoký počet bodov v 
záverečnom teste a mnohé deti majú 
problém želaný výsledok dosiahnuť. 

Počas siedmich rokov adopcie 
sme sa pokúsili zlepšiť životné 
podmienky rodiny posielaním 
drobných darčekov ako sú školské 
pomôcky pre Jeana, kúpili sme 
futbalovú loptu, domáce zviera a 
z výťažku z charitatívneho plesu 
postavili misionári rodine murovaný 
dom namiesto prístrešku z hliny. V 
tomto školskom roku v apríli  sme 
poslali sumu 500  EUR na zakúpenie 
poľa pre rodinu, aby sa mohla stať 
sebestačnou. Vyzbieranú sumu 
sme poslali ako mimoriadny dar 
po dohode s Misijným združením 
Pallotíni  v Bratislave.  Danú sumu 
sme zbierali počas troch rokov 

prostredníctvom vianočných 
zbierok v škole, na ktoré prispeli 
žiaci a vyučujúci, organizovali sme 
burzy kníh v priestoroch školskej 
knižnice, ale do  zbierky prispeli aj 
obyvatelia nášho mesta, za čo sme 
im nesmierne vďační. 

V rámci projektu Adopcia 
srdca sa aj vzdelávame, pretože 
odoberáme časopis Echo z misií, 
ktorý majú žiaci k dispozícii a môžu 
sa dozvedieť o živote v jednotlivých 
krajinách. V rámci celoslovenskej 
kampane Červené stužky sme si 
v decembri premietli film Adopcia 
srdca - Púť adoptívnych rodičov do 
Rwandy, ktorý je veľmi emotívny 
a  žiaci sa mohli oboznámiť s 
reakciami adoptívnych rodičov a ich 
adoptívnych detí priamo v Rwande, 
nakoľko film zachytáva zážitky z púte 
v roku 2017. Film približuje osudy 
detí žijúcich v Rwande, ktoré dostali 
možnosť byť adoptované a týmto 
spôsobom získali nádej na dôstojný 
a lepší život. Sme radi, že sme v 
projekte vydržali, chceme sa všetkým 
poďakovať za doterajšiu pomoc a 
spoluprácu. Veríme, že budeme aj 
naďalej vytrvalí a nápomocní. Máme 
pred sebou ešte dlhú cestu. 

PaedDr. Slavomíra Gáborová,
koordinátor výchovy k ľudským právam 

 „Rozbehni svoj nápad!“
SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani sa zapojila do projektu 

Rozbehni svoj nápad! Ide o zaujímavý projekt, ktorý 
učí študentov (budúcich podnikateľov), ako rozbehnúť svoje 
podnikanie. Je to rýchlokurz začiatkov podnikania v 21. storočí. 
Obsahuje 4 videolekcie, ako rozbehnúť podnikanie a záverečný 
test. Po úspešnom absolvovaní testu študenti získavajú 
certifikát. V súčasnosti má projekt už 2500 absolventov zo 60 
škôl. Škola musí mať vyškoleného ambasádora, ktorý žiakom 
predstaví Rozbehnisa!Academy. Škola získava certifikát o 

zapojení sa do projektu a samozrejme všetci študenti, ktorí úspešne zvládnu 
záverečný test, takisto získavajú certifikáty. V tomto školskom roku získalo 
certifikáty 26 študentov.  

Ing. Erika Struhárová,
koordinátor pre podnikateľské zručností

ŠPECIÁLNA HRABINSKÁ OLYMPIÁDA
V dňoch od  4. júna 2018 - 7. júna 2018 sa uskutočnila v areáli DSS 

Hrabiny ŠHO, ktorú zorganizoval ŠK Hrabiny v nasledovných 
disciplínach: RUSKÉ KOLKY, SKOK Z MIESTA, HOD ZÁŤAŽOVOU 
LOPTOU, MINI FUTBAL, HOD NA CIEĽ, BEH NA 50 METROV, BEH NA 
„SNEŽKÁCH“, PREŤAHOVANIE LANOM A LUKOSTREĽBA. Podujatia 
sa zúčastnilo 35 klientov a žiakov DSS Hrabiny, ktorí boli organizátorom 
rozdelení do jednotlivých súťaží podľa druhu a vážnosti svojho zdravotného 
postihnutia. Tu sú víťazi a ďalší umiestnení v jednotlivých kategóriach: 

RUSKÉ KOLKY : 1. miesto Z. Krnáčová, 2. A. Šatarová, B. Hazlinger. SKOK 
Z MIESTA: 1. A. Gašparová, 2. A. Šatarová, 3. M. Hudák. HOD ZÁŤAŽOVOU 
LOPTOU: 1. P. Vráblová, 2. T. Rečlo, 3. D. Bitara. MINI FUTBAL: 1. miesto 
sk. č. 6, 2. miesto klienti sk. č. 5, 3. miesto klienti sk. dospelých. HOD NA 
CIEĽ: 1. E. Bláha, 2. L. Ďuricová, 3. P. Farkašová. BEH NA 50 METROV: 1. A. 
Šatarová, 2. D. Kašpar 3. P. Vráblová. BEH NA „SNEŽKÁCH“: 1. D. Kašpar, 
2. M. Hudák, 3. T. Rečlo. PREŤAHOVANIE LANOM: 1. miesto klienti sk. č. 
4, 2. miesto klienti sk. č. 1, 3. miesto klienti sk. dospelých. LUKOSTREĽBA: 
1. miesto M. Vlačuhová, 2. S. Palaj, 3. A. Paštinský. Víťazi, ale aj všetci 
zúčastnení, boli organizátorom odmenení diplomami, medailami a vecnými 
cenami, ktoré sme si mohli zaistiť hlavne za finančnej pomoci mesta Nová 
Baňa.

Ondrej Jurek, ISR
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 RIADKOVÁ INZERCIA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica

v mesiaci júl

Zubná pohotovosť
   MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 

ZVOLEN     tel.:045/5321288
Ordinačné hodiny 

  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

14. 7. 2018
21. 7. 2018
28. 7. 2018

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00

Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

15. 7. 2018 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:00 - 12:00
22. 7. 2018 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 9:00 - 12:00
29. 7. 2018 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323939) 9:00 - 12:00

Rozpis bol schválený na základe návrhu regionálnej
lekárnickej komory dňa 12. 6. 2018. 

V súlade so Zákonom č. 18/2018 Z. z. Zákon o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov s účinnosťou od 25. 5. 2018 nebude v 
Novobanských novinách zverejňovaná

Spoločenská rubrika. 

Bronzoví chlapci
Mesiac máj bol posledným 

mesiacom celoročného 
snaženia družstiev základných škôl 
vo florbale O POHÁR PRIMÁTORA.  
13 ročníka sa zúčastnili družstvá 
ZŠ s MŠ Malá Lehota, ZŠ s MŠ  
Brehy, ŠZŠ Žarnovica, ZŠ F. Kráľa 
Žarnovica, ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa, Spojená škola Nová Baňa, 
Gymnázium F. Švantnera Nová Baňa 
a hosťujúca ZŠ J. Zemana Nová 
Baňa. V priebehu súťaže gymnázium 
súťaž kvôli zraneniam opustilo.

Zápasy prebiehali raz mesačne 
od októbra do mája, víťazom sa 
stalo družstvo s najvyšším počtom 
získaných bodov. O rozhodovanie sa 
starali Mgr. Klonga R., Mgr. Mišura 
M., Mgr. Volentier V.,  Mgr. Segéň A.

Pitný režim po celý čas 
zabezpečilo účastníkom mesto 
Nová Baňa. A nielen to. Medaily, 

diplomy, putovný pohár a sladkú 
bodku na záver venovalo tiež mesto 
Nová Baňa, za čo im patrí naše 
poďakovanie. Víťazov prišiel na 
záver pozdraviť a ceny najlepším 
odovzdať primátor mesta Mgr. 
Havran, čo všetci účastníci ocenili a 
zotrvali s ním v družnom rozhovore. 

Medailové umiestnenie:
1. ZŠ F. Kráľa Žarnovica
2. Špec. ZŠ Žarnovica
ZŠ J. Zemana Nová Baňa
O veľmi pekné a zaslúžené 

3. miesto   v silnej konkurencii 
žarnovických hráčov bojovali naši 
žiaci: Libárik Branislav, Horniak 
Samuel, Polc Juraj,  Gutyan Patrik, 
Švaral Filip, Kokoška Timotej, 
Babicová Sarah  a bránu strážil 
Debnár Gabriel. 

MP

Majáles priaznivcov crossfitu

Každý rok v období mesiaca máj sa pravidelne stretávame na spoločenskej 
udalosti akou  je  majáles. Tento rok sa uskutočnil už v poradí tretí ročník. 

Sme mladí ľudia, ktorých spája motivácia pracovať na sebe, posúvať svoje hranice 
vyššie a vyššie, ale predovšetkým láska ku crossfitu všeobecne. Sme jeden 
tím, ktorý drží spolu a počas celého roka tvrdej driny si nájdeme čas sa zabaviť.  
Samotnej zábave predchádzalo množstvo príprav, keďže pri veľkom počte 
ľudí si to vyžaduje veľa organizačných príprav. V tomto ročníku otvorili majáles 
nádherným vystúpením TŠK Tiffany. V programe sme pre našich cvičencov 
pripravili prezentácie, kde mohli vidieť samých seba a ich premenu počas roka, 
taktiež sme pripravili prezentáciu fotiek zo Spartan Race Donovaly a v závere sme 
mali možnosť a česť vidieť doteraz tie naj bicyklové preteky Danka Tužinského a 
jeho manželky Katky. 

Za pomoc s prípravami by sme chceli poďakovať všetkým, ktorí sa na nich 
akýmkoľvek spôsobom podieľali. Taktiež sa chceme POĎAKOVAŤ všetkým 
sponzorom, ktorí tento rok prispeli nielen skvelým občerstvením, ale aj krásnymi 
cenami, vďaka ktorým ich mohli cvičenci vyhrať v tombole. Ďakujeme TŠK Tiffany 
za tanečné vystúpenie, našim cvičencom za prezentácie, taktiež ďakujeme pánovi 
Štrbovi za prenájom miestnosti a výborné občerstvenie. Rovnako ďakujeme 
všetkým zúčastnením a veríme, že budúci rok sa zídeme ešte vo väčšom počte.

PaedDr. Mária Rudzanová
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Reprezentácia opäť úspešná
Novobanskí karatisti opäť nadviazali na úspechy, na ktoré sme od nich 

zvyknutí. V dňoch 13. až 17. júna 2018 sa Novobančania zúčastnili  
ako súčasť reprezentácie na 7. majstrovstvách sveta v škótskom Dundee.

Svojimi výkonmi a výsledkami výraznou mierou prispeli k úspešnej 
reprezentácii Slovenska. 

Z ľava Miksaiová, Forgáčová, Kabát, Žemberyová, Roth, Šály

Róbert Roth  - majster sveta kumite sanbon shobu juniorov 75 – 85 kg
   - majster sveta kumite sanbon shobu juniorov open
Nikola Miksaiová - majsterka sveta kumite sanbon shobu junioriek 55 – 60 kg
Michal Kabát- majster sveta kata kadetov 13 – 14r. goju ryu
Viktória Forgáčová - vicemajsterka sveta v kumite sanbon shobu kadetiek 55 – 60 kg
             - bronzová medailistka z kata kadetiek 13 – 14r. goju ryu
Katarína Žemberyová - bronzová medailistka z kumite sanbon shobu junioriek nad 65 kg

Róbert Roth bol súčasťou družstva kumite mužov sanbon shobu (Roth, 
Valentík, Kučerák, Zelinka), kde získali titul vicemajstri sveta a tímu kumite 
sanbon shobu rotation (Roth, Valentík, Kučerák, Zelinka), kde vybojovali 
prvenstvo a stali sa tak aktuálni majstri sveta.

Majstrovstvá sveta sú najväčším sviatkom karatistov z celého sveta. Účasť 
41 štátov, 2 300 pretekárov a 120 rozhodcov hovorí za všetko. K tomuto 
sviatku vždy smeruje príprava novobanských reprezentantov. Podarilo sa 
uspieť v nemalej konkurencii, kedy v jednotlivých kategóriách štartovalo 
neraz od 16 do 38 pretekárov.

Tomuto úspechu predchádza aj účasť na 5 zahraničných turnajoch, 3 
domácich turnajoch s medzinárodnou účasťou, 5 kôl Pohára federácie, kde 
sa Nová Baňa v celkovom hodnotení klubov umiestnila na peknom 1. mieste, 
4 regionálne súťaže, sústredenia reprezentácie. Súčasťou je aj tvrdá príprava 
na tréningoch v klube, mnohotisíc precestovaných kilometrov, ale šport, ktorý 
milujete, stojí za to.

Na záver sa patrí poďakovať za tvrdú a vytrvalú prípravu našim 
reprezentantom, za podporu ich rodičom, za cieľavedomú a sústredenú 
prípravu zo strany trénerov. Vďaka za podporu mesta Nová Baňa, ktorá bola 
dobre vynaložená a už teraz sa budeme tešiť na takéto a podobné úspechy 
v budúcnosti. Ján Šály, ŠK Karate

Stolný tenis - výsledky
Extraliga dorastenci – baráž o udržanie
Nová Baňa – Karlova Ves  7:0, body M. Papánek, Budinský 2,5, Potocký 2
Nová Baňa – Námestovo 6:3, body M. Papánek, Budinský 1,5, Potocký 1 
w.o.2
Nová Baňa – L. Košice „B“ 2:6, body M. Papánek 1,5, Budinský 0,5
Chlapci obsadili celkové desiate miesto a udržali sa v extralige.
Mega cup Nórsko

Turnaja sa zúčastnila 
Eliška Štullerová. V súťaži 
junioriek aj v súťaži žien 
obsadila druhé miesto. V 
oboch súťažiach prehrala 
vo finále s reprezentačnou 
kolegyňou Dominikou 
Wiltschkovou.
GP Praha

Aj na tomto turnaji 
sme mali zastúpenie. 
Ema Müllerová v súťaži 
družstiev / s Botkovou, Ml. Boleslav/ obsadila veľmi pekné druhé miesto. V 
dvojhre st. žiačok obsadila 9. - 16. miesto. Dano Budinský vo dvojhre starších 
žiakov obsadil 9. - 16. miesto, v súťaži družstiev spolu so Samom Martinkom 
/ŠOG Nitra/ rovnako 9. - 16. miesto.
Majstrovstvá Slovenska mladšieho žiactva

Majstrovstvá sa konali v Bratislave. Darilo sa Eme Müllerovej. V dvojhre 
dievčat obsadila tretie miesto, v štvorhre dievčat s Emou Činčurovou druhé 
miesto a v zmiešanej štvorhre s Ivanom Kulichom 5. - 8. miesto. Eliška 
Štullerová obsadila v dvojhre 5. - 8. miesto, v štvorhre dievčat s Dominikou 
Wiltschovou tretie miesto a v zmiešanej štvorhre s Nicolasom Kubalom 
5. - 8. miesto. Na obr. zľava Sára Bilkovičová, Ema Činčurová, Dominika 
Wiltschková, Ema Müllerová.
Memoriál Ing. Ferdinanda Klimanta

Štrnásteho ročníka sa zúčastnilo päťdesiatdva hráčok a hráčov. Súťažilo 
sa v dvoch kategóriách. Kategóriu staršie žiactvo vyhral Nicolas Kubala /
Bratislava/, druhý bol Roman France / Nové Zámky/, tretie miesto obsadil 
Alex Mudrák / Vráble/. Nedarilo sa našim hráčom. Dano Budinský obsadil 5. 
- 8. miesto, Ema Müllerová 9. - 14. miesto, Eliška Štullerová 15. - 22. miesto, 
Tobias  Kováč 23.-  28. miesto.

Kategóriu prípravka vyhral Pavol Kokavec / Nitra/, druhý bol Király Matúš / 
Lučenec/ a tretí Dominik Lesňák / Bratislava/. Matúš Sabaka obsadil 11. - 15. 
miesto a Barbora Štullerová 21. - 22. miesto.

Jozef Antal

Aj tak by sa dalo naz-vať 3. kolo tejto súťaže v športovej situačnej streľbe, ktorá 
sa uskutočnila v sobotu 23. júna na strelnici Jamina v Rudne nad Hronom. 

Aj toto kolo zorganizovala Miestna orga-nizácia Sloven-ského zväzu technických 
športov Rudno n. Hr. a malo názov I.P.S.C. – Slančík 2018, keďže jeho hlavným 
organizátorom bol práve člen tejto organizácie Milan Slančík z Novej Bane.

Tentoraz sa jej zúčastnilo 15 strelcov, pričom z nášho regiónu (pôvodný okres 
Žarnovica) ich bolo deväť. No a z nich boli ôsmi z usporiadateľskej organizácie a 
jeden člen MO SZTŠ Žarnovica. Zo strelcov mimo regiónu boli štyria zo Slovenskej 
Ľupče a dvaja z Turčeka. Oproti predchádzajúcemu kolu tak bolo viac o sedem 
súťažiacich. Opäť sa strieľalo na troch parkúroch, v dvoch kolách, pričom druhé 
nebolo povinné. Do konečného výsledku sa počítal len lepší výsledok z každého 
parkúra.

Zo strelcov nášho regiónu opäť zvíťazil Milan Slančík, ktorý mal celkový faktor 
(súčet podielov bodov k časom v jednotlivých parkúroch) 14,39. Aj poradie na ďalších 
dvoch miestach bolo rovnaké ako v predchádzajúcom kole. Druhý, s faktorom 12,92, 
bol Marián Tomík a tretí, s faktorom 12,20, Milan Hrudka. Všetci traja sú členovia 
usporiadajúcej organizácie. Aj tentoraz bola súťaž oficiálne bez rozdielu kategórií, 
ale vyhodnotili aj poradie seniorov, ktoré tak bolo: 1. Milan Slančík, 2. Jozef Svetík, 3. 
Vladimír Mazúch. Zo strelcov mimo regiónu zvíťazil Peter Kán z Turčeka s faktorom 
15,53. Druhý bol Štefan Faťun s 12,78 a tretí Peter Paško (obaja Slovenská Ľupča), 
ktorý mal faktor 11,93.

Dodatkovou súťažou bol už tradične duel, v ktorom strelci súťažili vyraďovacím 
spôsobom. Aj keď počas hlavnej súťaže bolo príjemné počasie, v posledných 
súbojoch dodatkovej súťaže už strelcov pokropil dážď. Zo strelcov nášho regiónu 
zvíťazil M. Tomík pred M. Slančíkom a J. Svetíkom. Štvrtý bol Peter Žarnovičan st. 
(všetci členovia usporiadateľskej organizácie). Zo strelcov mimo regiónu zvíťazil P. 
Kán pred Š. Faťunom a P. Paškom. Štvrtá skončila jediná súťažiaca žena Lucia 
Čičmancová z Turčeka.

Do konečného hodnotenia Rudnianskej ligy (úvodné kolo bolo 28. apríla) sa 
počítali dva lepšie výsledky z troch, ale súčasne podmienkou pre hodnotenie bola 
účasť v minimálne dvoch kolách tohto 3. ročníka súťaže. 

I keď sa zo strelcov regiónu zapojilo spolu 13, hodnotení mohli byť len siedmi. 
Konečným faktorom 29,82 sa tak víťazom stal M. Slančík pred M. Tomíkom (27,59) 
a M. Hrudkom (25,55). Poradie na prvých troch miestach je tak rovnaké ako v 
predchádzajúcom ročníku. Seniorov sa zapojilo päť, ale hodnotení mohli byť len 
traja a skončili takto: 1. M. Slančík, 2. V. Mazúch, 3. J. Svetík. Zo strelcov mimo 
regiónu sa síce zapojilo 9, ale ani jeden sa nezúčastnil dvoch kôl, a teda celkovo 
nemohol byť hodnotený nik.

Najúspešnejšie trojice v jednotlivých súťažiach boli ocenené športovými pohármi, 
resp. medailami a vecnými cenami, ktoré venoval Roman Lauro – AUTOELIT, 
Brehy. Športovým pohárom bola ocenená aj jediná strelkyňa v súťaži. 

Ing. Jozef Piecka

Finále Rudnianskej ligy
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Jarný finiš – staršej prípravky MFK Nová Baňa
To, čo sa podarilo staršej 

prípravke v súťažnom ročníku 
2017/2018, sa ešte nepodarilo 
žiadnemu družstvu našich prípraviek 
za posledné tri ročníky. 

V súťažnom ročníku 2015/2016 
skončilo naše družstvo  prípravkárov 
na 7. mieste so ziskom 12 bodov a o 
rok neskoršie sme už mali v súťaži 
dve družstvá a staršia prípravka 
skončila na 7. mieste s bodovým 
ziskom 14 bodov a mladšia prípravka 
na 9. mieste.  A v práve skončenom 
ročníku naše družstvá prípraviek 
skončili na 4. mieste so ziskom 31 
bodov, respektíve na 10. mieste. 

Umiestnením na 4. mieste 
sa družstvo staršej prípravky 
prebojovalo do finále štyroch, kde 
boli nad naše sily FK Pohronie Žiar 
nad Hronom, Dolná Ždaňa a MFK 
Žarnovica. Jarná jazda chlapcov 
bola skutočne neuveriteľná a 

dokázali bodovať takmer vo všetkých 
zápasoch s výnimkou zápasov s 
Pohroním a B. Štiavnicou. V týchto 
dvoch zápasoch to bol totálny 
výbuch. V jarnej časti družstvo 
získalo 18 bodov.

Na tomto úspechu
sa podieľali títo chlapci:

Brankári: Ján Jánošov, Adam Zumerling 
( tiež hral v poli), Martin Zigo
Obrancovia: Richard Halabuk ©, Tomáš 
Gáfrik, Jakub Jánošov, Samuel Pauček, 
Štefan Valentovič
Útočníci: Sebastian Ďurkov, Dominik 
Šály, Ján Uškrt, Adam Drozdík, Filip Kocian, 
Michal Obrcian, Dušan Chorvatovič

Vo finálovom turnaji nás posilnili 
aj hráči mladšej prípravky:

Frederik Ďurček,  Filip Valachovič, Dávid 
Rajnoha, Matúš Škvarka, Dávid Muller.
Naši najlepší strelci: Sebastian 
Ďurkov 34 gólov (tretí najlepší strelec 

súťaže), Tomáš Gáfrik 14,  Adam 
Zumerling 7, Dominik Šály 6, Michal 
Obrcian 2, Jakub Jánošov 2, po jednom 
góle strelili ešte Dušan Chorvatovič, 

Richard Halabuk, Štefan Valentovič, 
Filip Kocian, Adam Drozdík a Frederik 
Ďurček. 

Anna Halabuková, Dušan Šipikal

Prípravka MFK Nová Baňa uspela na medzinárodnom turnaji
12-ti chlapci z prípravky Mestského futbalového klubu v Novej Bani sa zúčastnili futbalového turnaja v českých 

Kozloviciach, kde súťažilo 20 družstiev z Čiech a zo Slovenska. V základnej skupine si zahrali Novobančania štyri 
zápasy, pričom vyhrali tri a prehrali len jeden s neskorším víťazom turnaja, Futbalovou Akadémiou Lafranconi 
z Bratislavy. Poobedné zápasy boli už vyraďovacie. Domáci FK Kozlovice chlapcov pripravil o postup do 
semifinále. Prehrali aj ďalší zápas, ale tretí vyhrali, a tak skončili na krásnom siedmom mieste. Chlapci si zmerali 
sily s ich rovesníkmi z rôznych slovenských i českých dediniek i miest. Okrem skúseností si odniesli kopec 
zážitkov a utužili kolektív, keďže do Čiech cestovali už deň vopred a prespali v neďalekej dedinke Bezměrov. 
MFK Nová Baňa umožnil účasť rodičov a súrodencov, čo tiež malo na chlapcov dobrý vplyv - mali tak so sebou 
svojich najvernejších fanúšikov. Vďaka nielen za tento turnaj spojený s výletom, ale aj za celú sezónu, patrí 
trénerom – Dušanovi Šipikalovi a Pavlovi Budinskému.

Viktória Valachovičová, foto: Ing. Peter Valachovič

Posledný májový víkend sa v Prahe konal už 
14. ročník medzinárodného turnaja mládeže 

v stolnom tenise. Vďaka štedrému sponzorskému 
príspevku  spoločnosti Knauf Insulation, s. r. o., 
Nová Baňa sa mohli tohto turnaja zúčastniť aj 
dvaja členovia STK Nová Baňa – Podlužany Ema 
Müllerová a Daniel  Budinský. Uvedeného turnaja 
sa zúčastnilo 315 chlapcov a 145 dievčat z 11 
krajín – Česko, Slovensko, Poľsko, Maďarsko, 
Nemecko,  Švajčiarsko, Rakúsko, Írsko, 
Gruzínsko, Moldavsko a India.

Daniel Budinský štartoval v kategórii cadet 
boys. V jednotlivcoch skončil na 17. - 32. mieste 
z 81 štartujúcich a v súťaži družstiev spomedzi 
33 družstiev sa umiestnil na konečnom 9. mieste. 
Spoluhráčom  v družstvách mu bol hráč ŠK ŠOG 
Nitra Samuel Martinka.

Ema Müllerová štartovala v kategórii pre 
cadet girls.  V tejto kategórii súťažilo 36 dievčat 
a Ema obsadila konečné 9. - 16. miesto. Viacej 
sa jej darilo v súťaži družstiev, kde spomedzi 17 
družstiev obsadila krásne 2. miesto. Spoluhráčkou 
jej bola Michaela Botková z klubu TJ AŠ Mladá 
Boleslava. Nad ich sily bola len reprezentácia 
Česka 1.

Touto cestou sa chceme v mene 
Stolnotenisového klubu Nová Baňa – Podlužany 
a rodičov poďakovať spoločnosti Knauf Insulation, 
s. r. o., Nová Baňa za poskytnutie sponzorského 

príspevku, s pomocou ktorého sa naši dvaja hráči 
mohli zúčastniť predmetného medzinárodného 
turnaja a mohli si zmerať sily so súťažiacimi aj z 
iných štátov, nabrali tiež cenné skúsenosti a získali 
nezabudnuteľné zážitky. Ešte raz ďakujeme.

Andrea Budinská, Róbert Müller

25. May – 27. May 2018 PRAGUE GRAND PRIX
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Spoločnosť CORTIZO SLOVAKIA, a.s. 
ďakuje všetkým svojim zamestnancom, 

ich rodinným príslušníkom a obyvateľom 
mesta Nová Baňa za početnú účasť na
Dni otvorených dverí v areáli fabriky.

Novobanský banícky spolok na Vyhnianskom Trnáde
Viacerí členovia Novobanského baníckeho spolku sa dňa 9. júna 

2018 zúčastnili tradičného pochodu baníkov  k štôlni sv. Antona 
Paduánskeho vo Vyhniach a dôstojne sme reprezentovali naše mesto.

Po prvýkrát sme pochodovali s novou zástavou a v tričkách s 
emblémami mesta a Novobanského baníckeho spolku, ktoré boli 
zhotovené za finančnej podpory mesta Nová Baňa. Touto každoročnou 
akciou aj vyhniansky banícky spolok Eisenbach sa snaží o zachovávanie 
baníckych tradícií v našom regióne tak bohatom na banícku činnosť v 
nedávnej minulosti. 

Zoltán Vén, predseda Novobanského baníckeho spolku
foto: archív Novobanského baníckeho spolku
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